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Abstract 
 
The purpose of this essay is to study how the animal life can be taken into account in 
green structure plans. The purpose is also to study the possibilities of a human need for 
access to animals and nature in green structure plans. An additional purpose is to study 
how two municipalities deal with issues concerning a possible urban expansion and a 
conservation of nature areas. In this case through a comparative study between the city 
of Kalmar and the city of Växjö, in the shape of partly a text analysis, partly semi-
structured interviews. The purpose from a didactic perspective is to study the 
possibilities with a potential application of the connection between a city’s expansion 
and animal life in future teaching. 
 
The result of this study shows that both municipalities consider the animal life in their 
cities. The two municipalities place special emphasis on biodiversity, core areas and the 
animals’ spreading potential. It also shows that the two municipalities see a social 
importance with biological diversity, concerning the aim of promoting the well-being of 
the inhabitants. The results shows that when considering a possible urban expansion and 
a conservation of nature areas, the two municipalities take biodiversity into account. 
The process requires clear approaches and that biodiversity is taken into account at an 
early stage in the issue.The result of this study also shows that urban expansion together 
with animal life can be put in relation to the curriculum for high school and can with 
good conditions be used in teaching that concern urban expansion, sustainable 
development and the relations between human and nature. 
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1 Introduktion 

1.1 Inledning 

En vanlig vardagskväll för länge sedan letade jag efter en dokumentär att titta på. Jag 

kom över dokumentärserien Night on Earth, som streamingtjänsten Netflix har skapat. 

Serien är en naturdokumentär som med hjälp av ny teknologi kunnat studera flera 

djurarters liv under nattid. Ett av dokumentärseriens avsnitt heter ”Sleepless cities”. I 

avsnittet fokuserade dokumentärskaparna på vad olika städers expansion, och fortsatta 

expansion, har för påverkan på djurlivet vars naturliga habitat numera har bytts ut mot 

ett stadsliv. I avsnittet får tittaren se vad som sker i olika städer i världen när 

skymningen har lagt sig och djurlivet befinner sig på en onaturlig plats. Det var i den 

stunden jag insåg vad denna C-uppsats i geografi skulle handla om. 

 

Mitt intresse uppstod när dokumentärskaparna konstaterade att djuren har efterliknat ett 

i stort sett mänskligt beteende, och därmed även kommit att bli urbaniserade djur.1 Jag 

började fundera över människans roll, och främst hennes ansvar, i fenomenet. Det 

skapades tankar och ett intresse av att ta reda på om det finns en potentiell plan hos 

städer för hur djurlivet ska tas hänsyn till i våra fortsatt expanderande städer. 

 

1.2 Problemformulering 

Andrew Goudie belyser i sitt verk människans påverkan på djurlivet.2 Goudie förklarar 

att den största biomassan av alla arter tillhör idag människan. Många arter är beroende 

av mänskligheten för att kunna överleva, vilket är en konsekvens av att människan har 

domesticerat dessa arter. Människan har hjälpt till att sprida många arter, både medvetet 

och omedvetet. Djur som lever med den mänskliga närvaron har i flera fall påverkats 

vad gäller deras levnadsförhållanden. De antropogena effekterna på djurens 

levnadsförhållanden kan eventuellt vara positiva, genom att främja vissa arters levnad, 

men också negativa, i den mening att antalet andra arter minskar.3 Städer kan i flera fall 

ha det högsta antalet fåglar, men lägsta antalet arter, vilket var fallet vid en studie om 

antalet fågelarter i staden Helsingfors jämfört med närliggande skogar och 

jordbruksområden på landsbygden. Resultatet visade att Helsingfors hade flest antal 

 
1 Netflix. Night on Earth. 2020. “Sleepless cities”. 
2 Goudie. 2019. 
3 Goudie. 2019. s. 75. 
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fåglar av de studerade områdena, men den lägsta mångfalden. Goudie menar att 

resultatet tenderar att stämma i flera städer världen över, när man jämfört med icke-

urbana områden.4 

 

Olika stadsdelar har olika mångfald av arter. De centrala stadsdelarna tenderar att ha 

färre arter, till skillnad från områdena kring förorter som har en större biologisk 

mångfald. Ett problem med stadsområden, som Goudie lyfter, är att de kan ha flera 

exotiska djurarter. Ett ökande av antalet exotiska djurarter i stadsmiljön kan i sin tur 

leda till att antalet inhemska arter minskar. Det är en fråga som människan får ta i 

beaktning när hon uppskattar vinsten med en rikedom av olika djurarter i urbana 

miljöer.5 

 

Under tidig medeltid kom kaninen till Storbritannien.6 Människan ansåg att man kunde 

använda kaniner till både päls och mat. Arten kunde sedan överleva på den brittiska 

landsbygden med hjälp av att jordbruket förbättrades och antalet rovdjur minskade. En 

liknande historia går att finna gällande hjortar i Storbritannien. Arten har ökat i antal till 

följd av att bland annat jordbruket har förändrats, mildare vintrar som ökade artens 

fortplantningskapacitet samt utökade anslutningar mellan grönområden i städerna.7 

Goudie lyfter frågan om en potentiell koppling mellan arter som har bättre chans att 

överleva och arter som riskerar att inte överleva till följd av mänsklig närvaro. 

Författaren menar att ett av svaren på frågan är att djur som har levt nära människan 

under lång tid, och vars habitat därmed är påverkat av mänskliga handlingar, har större 

chans att överleva en förflyttning till miljöer som människan har skapat.8 Expansion av 

städer kan även ge fördel för arter som lätt anpassar sig, tar del av människans 

matutbud, är uppskattade av människan samt inte konkurrerar med människan.9 Goudie 

betonar att människans domesticerade djur kan ha en mycket negativ påverkan på andra 

djurarter. Ett exempel är katter som har deltagit i cirka 10 % i utrotningen av bland 

annat olika däggdjur, reptiler och fåglar.10 

 

 
4 Goudie. 2019. s. 82. 
5 Goudie. 2019. s. 83. 
6 Goudie. 2019. s. 80. 
7 Goudie. 2019. s. 80. 
8 Goudie. 2019. s. 81. 
9 Goudie. 2019. s. 82. 
10 Goudie. 2019. s. 94. 
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En annan aspekt på mänskliga aktiviter som påverkar djurlivet till följd av att städer 

expanderar är vägbyggen och fordon. Ljudet från fordon, den ökade rörligheten och 

hastigheten påverkar känsliga djurarter.11 Djurarter riskerar att dö till följd av buller och 

ljud från fordon, eftersom deras hörsel påverkas. Påverkan på djurens hörsel kan 

exempelvis leda till att rovdjuret har svårt att identifiera byten och bytet har svårt att 

avgöra om den utsätts för fara eller inte. Ljudet från fordon kan också påverka olika 

djurarters kommunicerande, främst gällande deras möjlighet att navigera och föröka 

sig.12 Vägbyggen påverkar även djurarter genom att människan bygger bredare vägar. 

Olika djurarters rörelsemönster påverkas, då vägarna kommit i vägen för deras 

migration eller livsmiljöer. Utbredningen av vägar kan i vissa fall även bli dödsorsaken 

för vissa djur.13 Människans utveckling av vägbyggen och fordon har därtill en 

påverkan på de abiotiska14 delarna på några ekosystem. Ett exempel är föroreningarna 

från fordonens utsläpp och förändringar av hydrologiska förhållanden.15 

 

I dokumentärserien Night on Earth studeras städers expansion i relation till djurliv med 

hjälp av en berättarröst gjord av Samira Wiley och med flera olika exempel runt om på 

jorden. I dokumentären förklaras städer som en livsmiljö på planeten som kan ses som 

den mest accelererande i vår tid. Till följd av att städer expanderar påverkas även olika 

djurarters levnadsförhållanden. Djuren måste i sin tur adaptera sig för att kunna 

överleva. Ett exempel i dokumentärseriens avsnitt behandlar leoparder i Mumbai i 

Indien. Stadens expansion har påverkat leopardernas egentliga habitat, vilket har 

resulterat i att leoparder numera befinner sig inne i staden under natten och därmed har 

fått lära sig att överleva på Mumbais gator. Som djur är inte leopardens syfte att utgöra 

ett farligt hot för människan. Leoparden ser istället sin överlevnad i olika tamdjur. Flera 

olika arter är domesticerade av människan, vilket leder till att utbudet för leopardens 

överlevnad är stort. Det verkliga problemet för leoparden är i form av andra leoparder, 

då arten kan sägas konkurrera med sig själv för att kunna överleva i sitt nya habitat. I 

vissa fall kräver leopardens överlevnad att djuret tar sig in i byggnader. I många fall kan 

hundar varna andra tama djur om att leoparden är nära. Dock är det vanligt att hundar 

 
11 Goudie. 2019. s. 95. 
12 Goudie. 2019. s. 96. 
13 Goudie. 2019. s. 95. 
14 Abiotisk, icke-levande faktorer som har en inverkan på naturen, exempelvis luft och vatten. 
Nationalencyklopedin. 
15 Goudie. 2019. s. 95. 
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faller offer för leoparder när de tar sig in i byggnader. Det beräknas att fler än 1000 

hundar dödas av leoparder varje år i Mumbai. 

 

Liknande exempel på ett sådant beteende hos djurarter finner man i Aspen i Colorado, 

där svartbjörnar tar sig in till staden för att leta efter föda i soptunnor. I vissa fall tar sig 

svartbjörnar, likt leoparder, in i byggnader för att hitta mat. De letar i människors 

kylskåp, för att få den födan de behöver innan de går i ide. Innan svartbjörnar går i ide 

behöver de äta ungefär 20 000 kalorier varje natt, vilket underlättas i form av den stora 

mängden mat som människor slänger. 

 

Ett annat exempel på hur olika djurarter behöver adaptera sig för att kunna överleva i 

sitt nya, urbana habitat uppmärksammar dokumentärskaparna i Södra Afrika. Exemplet 

gäller elefanter och deras migration. Flockdjuret har följt samma migrationsväg i flera 

generationer, men under de senaste två generationerna har migrationsvägen påverkats 

av både trafik och vägbyggen. Det får i sin tur konsekvenser i form av att elefanterna 

inte når bra betesmarker, då de numera är belägna på andra sidan olika vägar. 

Elefanterna har anpassat sitt levnadssätt med hjälp av deras luktsinne, vilket gör att de 

lärt sig hitta i stadsmiljön och på så sätt kan nå de bra betesmarkerna under natten. Ett 

tredje exempel på djurarters adaption till städers expansion är USAs västkust, främst 

staden Portland, som är en del av vauxseglarnas migration. Tidigare har fågelarten 

landat i staden under deras migration och vilat i ihåliga träd. Idag väljer fågelarten, som 

är tusentals under deras migration, att vila i skorstenar. Problemet för vauxseglarna är i 

form av hökar. Skorstenen har kommit att bli hökarnas nya, urbana habitat. I sådana 

situationer kan konflikter uppstå mellan de två fågelarterna, som kan resultera i att ett 

antal vauxseglare blir hökarnas byten. 

 

Ett ytterligare exempel som dokumentärskaparna berör är Manhattan och 

diamantsköldpaddor. Flera av tidigare nämnda arter överlever anpassningen till växande 

städer. För diamantsköldpaddan, däremot, är situationen annorlunda. 

Diamantsköldpaddorna i Hudsonfloden påverkas av Manhattans höga ljud och starka 

ljus. Fenomenet blir främst påtagligt när honor behöver lägga ägg på lugna, mörka 

platser. Ljuden och ljusen från staden tvingar diamantsköldpaddorna att ta sig till 

utkanterna av städerna för att kunna lägga sina ägg. När honorna har lagt sina ägg tar de 

sig tillbaka till floden, vilket medför att deras ungar riskerar en osäker framtid. 
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Att städer expanderar har lett till att en del djurarter rör sig in mot städerna för utbudet 

av mat, medan andra djurarter har tvingats till helt urbana levnadsförhållanden. 

Dokumentärskaparna menar att vägen till överlevnad innebär en anpassning i form av 

inlärda beteenden. Exempel går att finna i Thailand, där apor har lärt sig att korsa gator 

vid övergångsställen, undvika trafik och äta skräpmat samt dricka läskdrycker. Aporna 

efterliknar ett nästan mänskligt beteende. För aporna är tillgången på skräpmat från 

människor så pass stor att vissa av dem riskerar att hamna i fetma. Det resulterar i att de 

inte kan röra sig på samma sätt som tidigare. 

 

Sammanfattningsvis menar dokumentärskaparna att städers expansion har bland annat 

lett till att djurarter har svårt att skilja på natt och dag. Vilda djurarter som lever nära 

människan blir 30 % mer nattaktiva, vilket medför att djurens naturliga 

levnadsförhållanden påverkas i fler aspekter än enbart deras habitat. Djurarter som 

orienterar sig och är beroende av stjärnorna, blir förvirrade av städernas ljus. 

Dokumentärskaparnas uppmaning för en framtida stadsplanering är att prioritera 

djurlivet i första hand. På samma sätt som olika djurarter har försvunnit till följd av att 

städer expanderar eller att andra djurarter är bättre på att anpassa sig till det nya, urbana 

livet kan olika mänskliga åtgärder i form av stadsplanering få de försvunna djurarterna 

att återvända.16 

 

Det resulterar i frågor om vilken utsträckning djurlivet tas i beaktning i arbetet med 

stadsplanering. Dessa frågor kan ses som intressanta dels ur ett nutidsperspektiv, 

gällande städers synsätt på urbana djurarter, dels ur ett framtidsperspektiv, gällande 

städers hantering av djurlivet i ständigt expanderande städer. Hur kan arbetet se ut när 

städer får väga mellan en eventuell expansion av staden och bevarandet av naturen?  

 

Tidigare stycken har belyst dessa frågor ur ett globalt perspektiv, vilket väcker frågor 

om hur djurlivets relation till stadsplanering är applicerbart på Sverige och i vilken 

utsträckning djurlivet kan beaktas i svenska städers grönstrukturplaner. Ur ett 

framtidsperspektiv skapas även frågor om vilka åtgärder som svenska kommuner 

exempelvis prioriterar för bevarandet av djurlivet till följd av att deras stad utvecklas 

och expanderar. 

 
16 Netflix. Night on Earth (Dokumentär). 2020. ”Sleepless cities”. 
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1.3 Syfte och frågeställningar 

Syftet med föreliggande uppsats är att undersöka hur djurlivet kan tas i beaktning i 

grönstrukturplaner. Syftet är även att studera hur djurlivet kan beaktas i ett 

framtidsperspektiv i grönstrukturplaner med fokus på stadsexpansion. Ett ytterligare 

syfte är att undersöka ett eventuellt mänskligt behov av tillgång till djur och natur i 

grönstrukturplanerna. 

 

I mitt kommande yrke som ämneslärare i bland annat geografi finns även ett intresse för 

hur uppsatsämnet är applicerbart i ett undervisningssammanhang. Syftet ur ett didaktiskt 

perspektiv är att undersöka vilka möjligheter det finns med en potentiell applicering av 

kopplingen mellan en stads expansion och djurlivet i framtida undervisning. 

 

Uppsatsens frågeställningar är följande: 

 

1. Hur beaktas det urbana djurlivet i Kalmar stad respektive Växjö stad utifrån 

biologisk mångfald och människors behov av rekreation? 

2. Hur arbetar Kalmar kommun respektive Växjö kommun med avvägningar kring 

en eventuell stadsexpansion och bevarandet av naturområden? 

3. Vilka möjligheter finns det med att applicera städers expansion kopplat till 

djurliv i undervisningen? 

 

1.4 Disposition 

Uppsatsens disposition följs, efter inledningskapitlet, av ett teorikapitel och ett 

metodkapitel. Därefter följer uppsatsens resultatdel som presenterar resultaten från den 

kvalitativa textanalysen samt intervjustudien. Uppsatsen övergår sedan till ett 

analyskapitel som diskuterar och analyserar resultaten från de två studierna. 

Analyskapitlet ämnar även att dra slutsatser och därmed besvara uppsatsens två första 

frågeställningar. Uppsatsen avslutas med en didaktisk reflektion som besvarar 

uppsatsens didaktiska frågeställning. 
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2 Tidigare forskning 
I följande kapitel presenteras och diskuteras uppsatsens tidigare forskning. De teoretiska 

utgångspunkterna för föreliggande uppsats, och den tidigare forskningen inom djurliv 

relaterat till städers expansion, finner man främst i forskning gällande 

grönstrukturplaner och människans påverkan på både natur och djurliv. I kapitlet 

behandlas tidigare forskning som berör både grönstruktur, rekreation och människans 

påverkan på djur och natur. 

 

2.1 Behovet av grönstruktur 

Begreppet grönstruktur innefattar ett stort urval av gröna platser. Begreppet innefattar 

även relationen mellan både naturlig och mänsklig påverkan på djurlivet.17 

Grönstrukturen har i sin tur olika typer av vegetation som kan vara antingen naturliga 

eller påverkade av människan. Vad vegetationstyperna har gemensamt är att de är 

påtagliga resultat av relationen mellan natur och människa, vilket innebär att de 

porträtterar stadsutveckling. I takt med att städer har utvecklats har grönstrukturen 

påverkats i många aspekter. Xiu et al. har studerat den historiska utvecklingen av 

grönstrukturen i Stockholm respektive Xi’an. Forskarna menar att relationen mellan 

stadsbyggnation och grönstruktur kan skapa konflikter och att dessa kan ses som en 

samverkan mellan natur och människa. Samverkningarna förändras i sin tur av olika 

samhällsförändringar och kulturella aspekter.18 

 

Under det senaste århundradet har transportuvecklingen lett till att Stockholms 

stadsplanering fått ett systematiskt fokus.19 Det har påverkat både stads- och 

grönområden. Stadsplanerare gick från att se naturen som ett obeträtt område, till att se 

naturen som ett område med stor betydelse.20 I Xi’ans fall har utvecklingen varit 

liknande. Stadens grönstruktur har generellt, likt Stockholm, fått en utökad struktur 

under det senaste århundradet. Anledningen är att en sådan utveckling har krävts för att 

kunna möta de behov av planering som både Stockholm och Xi’an har krävt. Behoven 

av en sådan stadsplanering har i sin tur grundat sig i en förändrad syn på naturen. 

 
17 Xiu, Ignatieva & Konijnendijk van den Bosch. 2018. s. 1050. 
18 Xiu, et al. 2018. s. 1050. 
19 Xiu, et al. 2018. s. 1058. 
20 Xiu, et al. 2018. s. 1059. 
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Naturens roll har kommit att bli dels något som inspirerar människor, dels en mental 

och fysisk resurs.21 

 

Boverket beskriver att grönstrukturens mening i Sverige uppkom i samband med att 

samhällsplaneringen utvecklades i landet. Grönområden i städer, som tidigare varit 

fristående, kom att bli ett ”grönt nätverk” under 1960-talet. Boverket beskriver att en 

relevant aspekt av begreppet är dess ”mångfunktionalitet”, dvs. att grönstrukturen spelar 

en viktig roll när det kommer till exempelvis hälsa, estetisk betydelse och 

spridningskorridorer för olika arter.22 

 

Caspersen et al har studerat grönstrukturplaner och markanvändning i Storköpenhamn 

och menar att syftet med grönstrukturplaner har varit väldigt påtagligt i området som 

studerats. Det har funnits ett starkt behov av planeringsåtgärder i Storköpenhamn 

gällande utvecklandet av grönstruktur och markanvändning.23 Forskarna menar att det 

är ett välkänt faktum att de positiva aspekterna av grönstruktur i stadslandskapet är 

miljömässiga, sociala, ekonomiska samt estetiska. Forskarna betonar att studier har visat 

att tillgängligheten av grönområden påverkar människors välbefinnande i den miljö som 

de lever i.24 Därtill visar forskning att tillgängligheten av grönområden kan ha en 

inverkan på människors stressrelaterade sjukdomar. Studier visar exempelvis 

förbättringar gällande både huvudvärk och trötthet. Resultaten syftar främst på 

människor som bor i större städer. Olika delar, så som trafik, befolkningstäthet samt 

föroreningar, påverkar människans mottaglighet för stress. Det leder till att behovet av 

grönstruktur växer i större städer där människor utsätts för sådana stresspåverkningar 

dagligen.25 

 
2.2 Grönstrukturens betydelse i växande städer 

Nor et al. har studerat konsekvenserna som grönstrukturen får till följd av att städer 

expanderar. Deras studie har fokuserat på Kuala Lumpur, Jakarta och Manila. Forskarna 

håller med om att grönstrukturen har påverkats i många aspekter i takt med att städer 

har utvecklats, framförallt när det handlar om en snabb expansion av städer. När städer 

expanderar i en snabb takt blir följderna att grönstrukturen utsätts för ett ökat tryck, 
 

21 Xui, et al. 2018. s. 1060. 
22 Boverket. 2012. s. 7. 
23 Caspersen, Konijnendijk & Olafsson. 2006. s. 19. 
24 Caspersen, et al. 2006. s. 7. 
25 Caspersen, et al. 2006. s. 8. 
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vilket därtill påverkar många aspekter. Några av dessa aspekter gäller dels ekosystemet, 

dels människans hälsa och välbefinnande på ett negativt sätt.26 Exempelvis visar urbana 

fågelstudier ofta att artrikedomen minskar till följd av en ökad stadsbyggnation.27 

 

de Toledos et al. tankar går hand i hand med föregående. De menar att vissa fågelarter 

ökar i antal medan andra fåglar minskar i antal vid en ökad urbanisering.28 Forskarna, 

som har studerat relationen mellan fåglar och grönstruktur i stadsmiljö i sydöstra 

Brasilien, menar att en ökad urbanisering har lett till att fåglar har påverkats i flera 

aspekter. Några situationer som en ökad urbanisering har lett till är ett urval av allätande 

arter, en minskning av artrikedomen samt en ökning av fåglarnas biomassa. 

Anledningarna bakom dessa konsekvenser är bland annat införandet av exotiska arter, 

förändringar i vegetationsstrukturen, tillgänglighet av antropogen föda samt mänsklig 

närvaro.29 Resultatet av forskarnas studie visade att urbana områden hade få fågelarter. I 

grönområden visade resultatet motsatsen, då grönytor hade ett större antal fågelarter. 

Forskarna kunde dra slutsatsen att antalet träd eller stadsbyggnation påverkar 

fågelarter.30 

 
2.3 Grönstruktur för framtiden 

Boverket beskriver att grönstruktur har en social betydelse, trots att begreppet flertalet 

gånger lyfts i sammanhang som berör dess fysiska möjligheter. Myndigheten menar att 

det är essentiellt att grönstrukturen i städer är både åtkomlig och uppnår en bra 

standard.31  

 

Hedblom et al. har studerat sambandet mellan fysiologiska mekanismer och urbana 

grönområdens standard i relation till ett reducerande av stress. Buller och 

luftföroreningar i städer har en påverkan på stressnivåer hos städernas invånare.32 

Forskarna menar att planering av gröna reakreationsområden även bör innefatta en 

biologisk aspekt, med syfte att skydda stadens ekosystem.33 Hedblom et al. förklarar att 

förhållandet mellan städers grönområden, stadsplanering och stress innefattar en viss 

 
26 Nor, et al. 2017. s. 274. 
27 Nor, et al. 2017. s. 282. 
28 de Toledo, Donatelli & Batista. 2011. s. 111. 
29 de Toledo, et al. 2011. s. 112. 
30 de Toledo, et al. 2011. s. 122. 
31 Boverket. 2012. s. 8. 
32 Hedblom, et al. 2019. s. 1. 
33 Hedblom, et al. 2019. s. 7. 
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komplexitet, vilket medför att stadsplaneringen är i behov av tvärvetenskaplig forskning 

för att uppnå hållbarhet.34 

 

Nor et al. betonar att expansionen av städer kan ses som en av de essentiella orsakerna 

till att habitat förstörs. Därmed är det högst väsentligt att försöka skydda och värna om 

grönytor, för att kunna studera dem och på så sätt utveckla förståelse för de rumsliga 

förändringarna i ekosystemet till följd av att städer expanderar.35 Caspersen et al. menar 

att det krävs regionala grönstrukurplaner för att den framtida grönstrukturen som 

rekreationslandskap ska kunna bli verklighet. Forskarna betonar att planerna måste utgå 

från vetenskapliga argument för att skapa förståelse för vilka positiva aspekter 

grönstruktur kan ge framtidens stadsutveckling och levnad.36 

 

Jensen et al. har studerat grönstruktur, hållbarhet och om det finns ett potentiellt verktyg 

för lokal planering. Forskarna menar att det finns en stor utmaning för lokala 

myndigheter när hållbarhetsåtaganden ska tillsättas i praktiken genom 

förvaltningsmetoder. Lokala myndigheter har som ansvar att stärka en hållbar 

utveckling, men förvaltningsmetoderna är många gånger bristande vid genomförandet. 

Ett verktyg som som skulle kunna underlätta lokal planering bör innehålla främst tre 

faktorer. Verktyget ska fungera som en bro, där experter och lokala administratörer kan 

utbyta kunskap. Verktyget ska också fungera som en nyanserad analys som väger olika 

strategier för hållbar utveckling. Sist men inte minst ska verktyget kunna presentera 

resultat på ett enkelt sätt.37 Resultatet av forskningsstudien visar att användandet av ett 

sådant verktyg kan hjälpa lokala myndigheter att snabbare nå en mer hållbar utveckling 

om det används på rätt sätt. Studien visade att med hjälp av verktyget kunde man 

uppskatta möjligheterna med urban grönstruktur för exempelvis biologisk mångfald och 

organiskt avfall, samt hur möjligheterna kan användas i praktiken.38 

 

Xiu et al. menar att det finns en bild av att stadsplanering och expansion av städer 

används som ett verktyg av människor för att dominera över naturen, vilket leder till att 

det finns en bild av att grönområden i städer i själva verket är rester av naturen.39 

 
34 Hedblom, et al. 2019. s. 1. 
35 Nor, et al. 2017. s. 274. 
36 Caspersen, et al. 2006. s. 19. 
37 Jensen, et al. 2000. s. 117. 
38 Jensen, et al. 2000. s. 131. 
39 Xui, et al. 2018. s. 1060. 
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Grönstruktur används som en mjuk övergång mellan stadsbyggnation och organisk 

natur, vilket i sig har ett syfte, men det innebär därtill att människan har makt över 

naturen.40 Forskarna menar att en större respekt för naturen och ett förändrat arbete med 

grönstrukturplaner är viktiga faktorer för att kunna hantera potentiella konflikter som 

kan uppstå mellan stadsbyggnation och grönstruktur. Ett förändrat perspektiv skulle 

dessutom i sin tur kunna lösa miljökrisen.41 de Toledo et al. menar att en ökad förståelse 

för habitat i stadsområden kan leda till att människan utvecklar olika sätt att hantera 

konflikter mellan människan och naturen.42 Forskarna föreslår därför att arbete med 

grönstrukturplaner exempelvis bör fokusera på komplexiteten och kvaliteten av naturen 

i grönområden, skapa ett ”urbant grönt nätverk” som skapar anslutningar mellan små 

grönområden samt miljöutbildningsprojekt där stadsbor får ta hand om parker. Genom 

dessa åtgärder kan man utveckla miljökvaliteten för både människor och arter.43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
40 Xui, et al. 2018. s. 1061. 
41 Xiu, et al. 2018. s. 1050. 
42 de Toledo, et al. 2011. s. 111. 
43 de Toledo, et al. 2011. s. 125. 



  
 

12 

3 Metod 
I följande kapitel presenteras och diskuteras uppsatsens metod och källmaterial. Kapitlet 

avslutas med en diskussion gällande uppsatsens avgränsningar. 

 

3.1 Studiens primära källmaterial 

Undersökningen i föreliggande uppsats följer en kvalitativ jämförelsestudie mellan 

grönstrukturplanerna i Kalmar och Växjö. Uppsatsens två första frågeställningar har 

huvudsakligen besvarats med hjälp av en kvalitativ textanalys av städernas respektive 

grönstrukturplaner, vilka är föreliggande uppsats primära källmaterial. 

Grönstrukturplanerna är Kalmar Kommuns grönstrukturplan, Grönstrukturen i Kalmar: 

planeringsunderlag för Kalmar stad utifrån ett socialt och biologiskt perspektiv från 

2010 samt Växjö kommuns Grönstrukturprogram för Växjö stad från 2013. 

 

Kalmar Kommuns grönstrukturplan för Kalmar stad 2010 grundar sig i ett uppdrag från 

kommunfullmäktige år 2005. Vid utformningen av grönstrukturplanen har flera 

förvaltningar varit medverkande, så som kommunledningskontoret, gatu- och 

parkkontoret samt samhällsbyggnadskontoret.44 Därtill har en styrgrupp i form av 

samtliga tidigare nämnda förvaltningar tillsammans med kultur- och fritidsförvaltningen 

följt upp planen.45 Växjö kommuns grönstrukturprogram för Växjö stad 2013 grundar 

sig i ett uppdrag från kommunstyrelsen. Programmet beskrivs som ett projekt som är 

förvaltningsövergripande. De förvaltningar som varit delaktiga vid utformningen av 

programmet är kommunledningsförvaltningen, stadsbyggnadskontoret, kultur- och 

fritidsförvaltningen samt tekniska förvaltningen.46 

 
3.2 Kvalitativ textanalys 

Bergström och Boréus beskriver en analys på ett generellt plan som en handling som 

både studerar och särskiljer olika delar av något. Vidare, menar Bergström och Boréus, 

kan en textanalys ses som något som både studerar och separerar textens olika delar.47 

Genom att studera de båda städernas respektive grönstrukturplaner med hjälp av en 

kvalitativ textanalys kan olika aspekter urskiljas gällande i vilken utsträckning som 

 
44 Kalmar kommun. 2010. Grönstrukturen i Kalmar: planeringsunderlag för Kalmar stad utifrån ett 
socialt och biologiskt perspektiv. s. 2. 
45 Kalmar kommun. 2010. s. 3. 
46 Växjö kommun. 2013. Grönstrukturprogram för Växjö stad 2013. s. 2. 
47 Bergström & Boréus. 2017. s. 24. 
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djurlivet tas i beaktning vid utformandet av sådana. På så sätt kan en kvalitativ 

textanalys skapa förståelse för hur djurlivet prioriteras både ur ett nutidsperspektiv och i 

ett framtidsperspektiv. 

 

Den kvalitativa textanalysen har utgått från en jämförelsematris (Tabell 1). 

Jämförelsematrisen utgår från fem olika delar som kan tänkas vara av vikt när man talar 

om grönstrukturplaner och djurlivets relation till expanderande städer. Dessa fem är: 

djurarter, habitat, expansion, människan och framtid. Med delen gällande djurarter 

syftar den kvalitativa textanalysen till att se i vilken utsträckning de båda städerna 

prioriterar ett rikt djurliv med flera olika arter. Med habitat menas i vilken utsträckning 

de båda städerna prioriterar en ekologisk nisch som djuren kan leva i. Gällande 

expansion syftar den kvalitativa textanalysen att se de respektive städernas tankar om att 

deras stad expanderar och i vilken mån djurlivet tas i beaktning relaterat till fenomenet. 

Med delen om människan menas hur de båda städerna ser på människans behov till 

grönytor och djurliv. Den femte och sista delen behandlar framtiden, där den kvalitativa 

textanalysen syftar till att studera hur de båda städerna ser på stadens djurliv ur ett 

framtidsperspektiv. 

 

Tabell 1. Jämförelsematris för den kvalitativa textanalysen. 

Stad: Djurarter Habitat Expansion Människan Framtid 

Kalmar      

Växjö      

 

Olika strukturer i källmaterialet kan leda till att flera faktorer kan identifieras. Antingen 

kan dessa faktorer skapas av hur frekvent de återfinns i källmaterialet eller så bygger 

faktorerna på en teori om vad som borde anträffas i källmaterialet. I det sistnämnda 

fastställs faktorerna tidigt med syfte att sedan testas på källmaterialet.48 I föreliggande 

arbete har fallet varit det senare alternativet. Fem faktorer har i förväg formulerats 

utifrån vad som är intressant i relation till uppsatsens syfte och frågeställningar. Dessa 

faktorer har sedan strukturerats i en jämförelsematris (Tabell 1) för att tydliggöra den 

kvalitativa textanalysen. 

 

 
48 Gustavsson & Svanström. 2018. s. 89. 
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3.3 Semistrukturerade intervjuer 

De två första frågeställningarna i uppsatsen har även besvarats i form av en 

intervjustudie med tjänstemän; en intervju med Kalmar Kommun respektive en intervju 

med Växjö Kommun. Intervjuerna var semistrukturerade och bestod av totalt tio 

intervjufrågor. Kimberly Peters förklarar att en semistrukturerad intervju innebär att 

informanterna får besvara samma frågor, men att intervjun är strukturerad på så sätt att 

följdfrågor tillkommer under intervjuns gång beroende på informanternas individuella 

svar. En intervju, exempelvis i form av en semistrukturerad, är mycket tillämpningsbar 

om studien avser de komplexa delarna av relationen mellan människor och platser, 

menar Peters. Med hjälp av intervjuer kan studien få mer djupgående svar och 

slutsatser, till skillnad från andra metoder.49 I studiens fall är semistrukturerade 

intervjuer mycket givande, då forskningsfrågan intresserar sig för i vilken utsträckning 

djurlivet tas i beaktning i arbetet med grönstrukturplaner. 

 

Viktigt att komma ihåg vid intervjuer är de etiska principerna. Vetenskapsrådet 

beskriver de fyra forskningsetiska principerna; samtyckeskravet, konfidentialitetskravet, 

informationskravet samt nyttjandekravet.50 Nedan diskuteras de fyra huvudsakliga 

kraven i relation till intervjustudien: 

 

Samtyckeskravet avser att informanterna har rätt att både godkänna och avbryta sitt 

deltagande i studien.51 En undersökningsledare får inte ha inverkan på informanternas 

eventuella vilja att avbryta sitt deltagande i studien.52 Det är av vikt att samtyckeskravet 

betonas vid förfrågan om informanternas deltagande i intervjustudien. Syftet med 

intervjustudien var att intervjua tjänstemän från de båda kommunerna för att få en 

djupare insikt i arbetet med att utforma en stads grönstrukturplan. Informanterna var en 

aktiv del av intervjustudien och kunde genom sitt deltagande ge djupsiktliga svar på 

frågor gällande arbete med grönstrukturplaner, vilket medför att det var än viktigare att 

kravet om samtycke betonades från start. 

 

 
49 Peters. 2017. s. 112. 
50 Linnéuniversitetet. 2014. Etiska riktlinjer för självständiga arbeten i utbildning på grundnivå och 
avancerad nivå vid fakulteten för konst och humaniora. s. 6. 
51 Linnéuniversitetet. 2014. s. 9. 
52 Linnéuniversitetet. 2014. s. 10. 
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Konfidentialitetskravet innebär att uppgifter från informanterna skyddas och 

utomstående inte kan få åtkomst till dessa.53 I intervjustudiens fall kunde informanterna 

inte vara fullt anonyma, då det var deras expertis i utformandet av grönstrukturplaner 

som efterfrågades. Konfidentialitetskravet innebär att undersökningsledaren ska ta 

hänsyn till att information om informanterna avsiktslöst riskerar att tillkännages, vid 

resonemang mellan vinsten för forskningen mot potentiella negativa följder för 

informanterna.54 Uppgiften som undersökningsledare var att enbart ta med uppgifter om 

informanterna som är nödvändiga för studiens syfte. 

 

Informationskravet avser att informanterna har rätt att bli informerade om studiens 

syfte. En undersökningsledare har skyldighet att förklara samtliga delar av studien som 

informanterna är en del av så att de i sin tur kan ta beslut om deras medverkan i studien. 

I intervjustudiens fall är det informanternas svar som studeras, vilket innebär att deras 

deltagande är aktivt. Därmed är det nödvändigt att undersökningsledaren ger 

information om studiens syfte i förhand.55 För att uppfylla informationskravet har ett 

missivbrev skickats ut i förväg till informanterna där information om studiens syfte och 

deras medverkan har betonats. 

 

Det fjärde kravet, nyttjandekravet, syftar till att information om informanterna enbart 

ska användas för studiens ändamål. Med andra ord är informanternas syfte med 

deltagande i studien vetenskapligt, vilket leder till att resultaten av intervjustudien också 

endast får användas i ett vetenskapligt syfte.56 Som undersökningsledare var det av vikt 

att informera om nyttjandekravet vid förfrågan om informanternas deltagande. 

 

3.4 Didaktisk frågeställning 

Uppsatsens tredje frågeställning är genomgående didaktisk. Den behandlar en potentiell 

applicering av uppsatsämnet i undervisningen och vilka eventuella möjligheter det 

skulle ge. För att besvara den didaktiska frågeställningen har huvudsakligen både 

nuvarande kursplan och ämnesplan för geografi i grundskolan respektive 

gymnasieskolan studerats. I både kursplan och ämnesplan var syftet att undersöka om 

företeelser som exempelvis städers expansion, både i sig själv och relaterat till djurliv, 

 
53 Linnéuniversitetet. 2014. s. 12. 
54 Linnéuniversitetet. 2014. s. 13. 
55 Linnéuniversitetet. 2014. s. 7. 
56 Linnéuniversitetet. 2014. s. 14. 
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samt människans påverkan på djur omnämns. Om några av de tidigare nämnda 

företeelserna omnämndes i antingen kursplan eller ämnesplan för grundskolan 

respektive gymnasieskolan var det intressant att se i vilken utsträckning. Utifrån 

resultatet har slutsatser dragits, som i sin tur har diskuterat och analyserat en potentiell 

applicering av uppsatsämnet i undervisningen. Den tredje frågeställningen behandlas i 

kapitel 6. 

 

3.5 Avgränsningar 
Uppsatsarbetet har krävt vissa avgränsningar. Motiveringen till varför valet föll på att 

genomföra en kvalitativ jämförelsestudie mellan städerna Kalmar och Växjö var för att 

det fanns ett intresse att studera två städer som geografiskt befinner sig relativt nära 

varandra, men som befinner sig i olika situationer gällande det landskap de är belägna i. 

Kalmar är en kuststad och har därmed ett landskap som präglas av närheten till 

Östersjön och dess djurarter. Växjö, däremot, är belägen i mitten av fastlandet med 

närhet till sjöar och åar. Stadens landskap präglas av sjöar och skog, vilket påverkar 

vilka djurarter som lever i och omkring sjöar. Möjligtvis kan de två städernas skillnader 

i landskap också påverka vilka aspekter som prioriteras vid utformandet av deras 

respektive grönstrukturplaner. 

 

Förutom dessa anledningar fanns även tankar om att två städer som inte har alltför 

betydande storleksskillnad mellan varandra var mycket lämpliga studieobjekt för den 

kvalitativa jämförelsestudien. Växjö är en större stad än Kalmar, men storleksskillnaden 

är relativt liten jämfört med en kvalitativ jämförelsestudie där det andra studieobjektet 

exempelvis är huvudstaden. Genom att välja två studieobjekt som både befinner sig 

relativt nära varandra geografiskt och vars storlek inte skiljer sig avsevärt innefattar det 

att resultatet kan besvara uppsatsens frågeställningar på ett rättvist sätt och därmed 

förhoppningsvis även vara representativt. 

 

Avgränsningar har även varit nödvändiga vid utformandet av intervjustudien. Att valet 

föll på att genomföra en semistrukturerad intervju grundades i att en sådan intervju 

innehåller två viktiga delar. En semistrukturerad intervju är dels inramad och fokuserad 

på de frågor som berör studien, dels öppen och naturlig på så sätt att den tillåter 

möjligheten att ställa följdfrågor beroende på informantens individuella svar.57 I 

 
57 Peters. 2017. s. 112. 
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studiens fall kunde semistrukturerade intervjuer leda till en djupare förståelse och insikt 

i hur de respektive kommunerna har både tänkt och gått tillväga i utformandet av deras 

grönstrukturplaner. Peters förklarar att målet med intervjuer är att ställa rätt frågor till 

personer som har en koppling till den aktuella studiens forskningsfrågor.58 Valet av 

informanter ska därmed ta sin utgångspunkt i vilka frågor som undersökningen ämnar 

besvara.59 Syftet med intervjustudien var att få en djupare inblick i arbetet och tankarna 

med de båda städernas respektive grönstrukturplaner. Anledningen till att valet av 

informanter blev tjänstemän från de två kommunerna var för att resultaten från 

intervjustudien på så sätt kan generera en nyanserad bild av hur de båda kommunerna 

har tänkt gällande djurliv vid utformandet av deras grönstrukturplaner. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

58 Peters. 2017. s. 112. 
59 Gustavsson & Svanström. 2018. s. 166. 
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4 Grönstrukturplaner för Kalmar stad och Växjö stad 
I följande kapitel presenteras resultaten från den kvalitativa textanalysen av de 

respektive städernas grönstrukturplaner. Resultatdelen utgår från studiens 

jämförelsematris (Tabell 2) som har använts för att kunna urskilja i vilken utsträckning 

djurlivet är prioriterat och hur man ser på djurens anpassande till stadsmiljön idag och 

framöver. Tabell 2 är en sammanställning av de fem faktorer som har presenterats i 

metodkapitlet och som har undersökts i studiens primära källmaterial. Kapitlet 

presenterar även svaren från intervjuerna med informanterna från de respektive 

kommunerna. Intervjuguiden återfinns i textform i uppsatsens bilagor. Nedan redovisas 

uppsatsens frågeställningar var för sig med respektive kommuns grönstrukturplan och 

intervju som underrubriker. Resultaten för uppsatsens didaktiska frågeställning 

behandlas i ett separat kapitel (Kapitel 6). 

 

Tabell 2. Jämförelsematris av den kvalitativa textanalysen. 
 
Stad: Djurarter Habitat Expansion Människan Framtid 
Kalmar Omnämns tidigt i 

relation till biologisk 
mångfald. 
Spridningsmöjligheter 
gynnar djurlivet. 
Nämner både vanliga 
och rödlistade arter. 
Insekter, sjöfåglar, 
landbundna 
fågelarter, däggdjur, 
pungmes, sandödlor 
och rördrom. 

Grönstrukturen är 
habitat för både 
växt- och djurliv. 
Viktiga för 
biologisk mångfald 
(äldre ekar, 
våtmarker, 
vattendrag). 
Kärnområden och 
värdekärnor. 

Grönområden 
skyddas eller 
utesluts från 
stadsexpansion 
tidigt i arbetet. Om 
ett grönområde 
förändras, så ska 
ett nytt byggas. 
Geografiska läget 
dock en limitation. 

Omnämns tidigt 
i relation till 
tillgång av 
naturupplevelse. 
Välbefinnande. 
Grönområden 
inom ett visst 
avstånd från 
bostaden. 
Grönområden 
ska ha biologisk 
mångfald och 
vara fria från 
buller och 
föroreningar. En 
social aspekt. 

En av de 
övergripande 
inriktningarna. 
Biologisk 
mångfald och ett 
rikt djurliv för 
framtida 
generationer. 
Fokus på 
kärnområden, 
värdekärnor och 
spridningsvägar. 
Väga nyttan 
mellan 
bevarande och 
rekreation. 
Kunskapsaspekt. 

Växjö Omnämns tidigt i 
relation till 
kommunens ”gröna 
kvaliteter”, i form av 
en mångfald av 
djurarter. Över 150 
rödlistade djurarter. 
Skyddas av flera 
förordningar. 
Fågelarter och 
insekter. Människan 
har ett moraliskt 
ansvar. 

Kärnområden är av 
vikt för biologisk 
mångfald 
(ädellövträd, 
bokskog och 
ängsvampsmarker). 
Vissa habitat 
skapade av 
människan. 
Plantera fler träd i 
relation till stadens 
varumärke. 

Omnämns tidigt i 
grönstrukturplanen. 
Grönstrukturen ska 
tas i beaktning vid 
stadsexpansion. 
Kräver bestämda 
tillvägagångssätt. 
Biologisk 
mångfald är en 
möjlighet och ett 
ansvar. 
Grönområdets 
betydelse avgör om 
eventuell 
expansion är 
möjlig. 

Biologisk 
mångfald i 
relation till 
rekreation. 
Artrikedom och 
vildhet. 
Människans 
”gröna” behov. 
Lättåtkomligt. 
Avkoppling och 
fritt från buller. 
Kunskapsaspekt. 
Grönområden 
inom ett visst 
avstånd från 
bostaden.  

Fortsatt 
utveckling av 
grönstråken för 
biologisk 
mångfald och 
kärnområdenas 
tolerans av 
framtida 
förändringar. En 
ökad kunskap 
om 
grönområdenas 
värde för att 
invånare ska 
vårda dem i 
framtiden. 
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4.1 Hur beaktas det urbana djurlivet i Kalmar stad respektive Växjö 

stad utifrån biologisk mångfald och människors behov av rekreation? 

Uppsatsens första frågeställning behandlar hänsynen som respektive kommun tar till det 

urbana djurlivet i deras städer samt det mänskliga behovet av rekreation. I följande 

avsnitt presenteras resultaten som berör aspekter gällande biologiskt mångfald, habitat 

och ett mänskligt behov av tillgång till natur. 

 
4.1.1 Grönstrukturplanen för Kalmar stad 

Kalmar kommun omnämner både djurarter och djurs habitat i sin grönstrukturplan. De 

skriver att grönstrukturen i Kalmar ska ses som habitat för både växt- och djurliv med 

syfte att bevara en biologisk mångfald. Genom att staden har en blandning av biotoper 

tillsammans med en sammanlänkad grönstruktur kan grunden för en biologisk mångfald 

skapas. Habitat som ges som viktiga exempel är bland annat äldre ekar och andra träd, 

våtmarker, vattendrag, skogsbryn och kulturlandskap.60 Genom att sammanlänka 

grönområden med grönstråk skapas en grönstruktur, vilket kan gynna möjligheterna för 

djurlivet att sprida sig.61 Förbindelserna, tillsammans med större kärnområden, kan även 

gynna deras möjlighet att både överleva och föröka sig.62 De habitat som kommunen 

prioriterar i första hand gällande den biologiska mångfalden benämns som 

”kärnområden” och ”värdekärnor”.63 Med kärnområde menas större enhetliga 

grönområden som innefattar flera artrika biotoper.64 Med värdekärnor menas mindre 

grönområden som innefattar artrika biotoper eller hotade arter.65 De ska skyddas genom 

omvårdnad samt genom uteslutande från stadsexpansion och förtätning. 

 

Kalmar kommun ser vikt vid att prioritera skogar där träden är över 110 år gamla, då de 

spelar en viktig roll för både den biologiska mångfalden och för ett rikt djurliv. En 

väsentlig aspekt är trädets nedbrytning och de olika steg som ingår i processen, där 

trädets förmultning ses som ett betydelsefullt habitat.66 Äldre träd är artrika och 

 
60 Kalmar kommun. 2010. s. 6. 
61 Kalmar kommun. 2010. s. 9. 
62 Kalmar kommun. 2010. s. 10. 
63 Kalmar kommun. 2010. s. 11. 
64 Kalmar kommun. 2010. s. 14. 
65 Kalmar kommun. 2010. s. 15. 
66 Kalmar kommun. 2010. s. 11. 
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ekbestånd kan omfatta upp till hundratals olika sorters insekter.67 Exempel på vanliga 

arter i kommunen är vadare, sjöfåglar, landbundna fågelarter samt olika däggdjur. 

Exempel på rödlistade arter är pungmes, sandödlor och rördrom.68 Kommunen skriver 

att omvårdnaden av skogar har ett större biologiskt syfte än ett ekonomiskt.69 

 

Människan omnämns i Kalmar kommuns grönstrukturplan. Kommunen nämner att 

människan tar del av det rika växt- och djurlivet genom naturupplevelser. 

Naturupplevelser kan i sin tur ge ett förhöjt välbefinnande. I grönområden får 

människor möjlighet till rörelse, avkoppling och lek. Det kan medföra att människor 

håller sig friska och att deras stress blir lägre.70 Kalmar kommuns målsättning är att 

grannskapsparker ska finnas inom 300 meter från invånarens bostad,71 stadsdelsparker 

ska finnas inom en kilometer från invånarens bostad,72 bostadsnära naturområden ska 

finnas inom en kilometer från invånarens bostad73 samt friluftsområden ska finnas inom 

tre kilometer från invånarens bostad.74 En grundregel är att varje invånare ska motsvara 

50 kvadratmeter park samt 50 kvadratmeter natur. Om siffran är lägre ser kommunen 

det som alarmerande.75 Det mänskliga behovet av grönområden beskrivs även ur en 

social aspekt. Möten i naturmiljö kan gynna integration. Kalmar kommun skriver: ”Att 

natur och parker finns tillgängliga där man bor är lika självklart som allemansrätten.”.76 

 

Faktorer som anses viktiga för människan i naturområden är en miljö som är fri från 

buller och som är vacker och lugn.77 Grönområden som är störda av buller kan påverka 

människans behov av avkoppling och att ”lyssna till naturens ljud”.78 Kalmar kommun 

skriver att större grönområden många gånger har en större biologisk mångfald med en 

blandning av olika arter och biotoper.79 En faktor som värdesätts av människan i 

relation till naturupplevelser är att naturen ska vara artrik. Forskningen visar att 

människor värderar ett rikt djurliv i form av både fåglar och insekter.80 

 
67 Kalmar kommun. 2010. s. 39. 
68 Kalmar kommun. 2010. s. 44. 
69 Kalmar kommun. 2010. s. 11. 
70 Kalmar kommun. 2010. s. 6. 
71 Kalmar kommun. 2010. s. 22. 
72 Kalmar kommun. 2010. s. 25. 
73 Kalmar kommun. 2010. s. 28. 
74 Kalmar kommun. 2010. s. 30. 
75 Kalmar kommun. 2010. s. 37. 
76 Kalmar kommun. 2010. s. 7. 
77 Kalmar kommun. 2010. s. 12. 
78 Kalmar kommun. 2010. s. 18. 
79 Kalmar kommun. 2010. s. 18. 
80 Kalmar kommun. 2010. s. 19. 
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4.1.2 Grönstrukturplanen för Växjö stad 

Växjö kommun beskriver att Växjö stads främsta egenskaper är dess sjöar, parker och 

naturområden.81 Växjö kommun beskriver sitt varumärke på följande sätt: 

 
En välfungerande, robust och sammanhängande grönstruktur där alla befintliga kvaliteter 
och värden långsiktigt tas tillvara; rekreativa, ekologiska såväl som kulturhistoriska och 
sociala funktioner, är utan tvekan ett nyckelbegrepp inom målformuleringen ”Europas 
grönaste stad”.82 

 

Djurarter och biologisk mångfald nämns i Växjös grönstrukturplan. Ett av kommunens 

mål är deras ”gröna kvaliteter”,83 där kommunen skriver att stadens grönstruktur 

innefattar en mångfald av djurarter. Växjö har över 150 olika rödlistade arter.84 

Anledningen finner kommunen i en måttlig markanvändning samt en skötsel som varit 

både nyanserad och utan produktionsmål.85 De skriver att utvecklingen av stadens 

grönområden ska ta den biologiska mångfalden i beaktning, vilket går hand i hand med 

en rekreationsaspekt. Ur ett rekreationsperspektiv värdesätts många gånger naturen86 

och dess artrikedom.87 Kommunen nämner studier som har visat att ju större den 

biologiska mångfalden är, desto fler blir de positiva intrycken på människor.88 Växjö 

kommun beskriver att ett synsätt på den biologiska mångfalden är människans 

moraliska ansvar att vårda naturen. Ur det perspektivet anser människan att varje djur 

har en betydelse.89 Växjö kommun skriver att den biologiska mångfalden ”utgör en 

förutsättning för vår existens”.90 Den biologiska mångfalden i Växjö skyddas av flera 

förordningar, exempelvis genom naturreservat och Natura 2000.91 Stadens sjöar är hem 

för många fågelarter och insekter.92 

 

Vad gäller habitat beskriver Växjö kommun att kärnområden är av vikt. De ämnar 

trygga och vårda kärnområden från stadsutvecklingen, eftersom de är av vikt i relation 

 
81 Växjö kommun. 2013. s. 7. 
82 Växjö kommun. 2013. s. 9. 
83 Växjö kommun. 2013. s. 7. 
84 Växjö kommun. 2013. s. 7. 
85 Växjö kommun. 2013. s. 50. 
86 Växjö kommun. 2013. s. 12. 
87 Växjö kommun. 2013. s. 29. 
88 Växjö kommun. 2013. s. 50. 
89 Växjö kommun. 2013. s. 49. 
90 Växjö kommun. 2013. s. 50. 
91 Växjö kommun. 2013. s. 53. 
92 Växjö kommun. 2013. s. 72. 



  
 

22 

till biologisk mångfald.93 Kommunen nämner att justeringar av olika ekosystem kan få 

katastrofala följder. Det är nödvändigt att ta hänsyn till följderna och behandla 

ekosystemen med stor varsamhet.94 Det finns rödlistade djurarter i Växjö vars hemmiljö 

är skapad av människan. Exempel är alléträd och sandtag.95 Exempel på naturtyper som 

är viktiga för den biologiska mångfalden är äldre ädellövträd, bokskog och 

ängssvampsmarker.96 Kommunen fokuserar på trädens betydelse. Anledningarna är att 

träd genererar biologisk mångfald, minskar ljudföroreningar samt sammanhåller 

koldioxid. Målet är att plantera fler träd i Växjö.97 Kommunen skriver att det är en 

väsentlig del av vidmakthållandet av varumärket.98 

 

Att människan har ett behov av grönområden nämner kommunen gällande friluftsliv 

och folkhälsa. De skriver att en ökad tillgång till friluftsliv kan främja folkhälsan. Ur ett 

längre perspektiv kan det leda till ökat intresse och kunskap om naturen. Grönstrukturen 

kan bidra till att människor rör sig i vardagen, vilket kan medföra ökad trivsel och 

samhörighet.99 Om grönområdet är tilltalande uppmuntras människor till rörelse och 

avkoppling.100 Ett av delmålen för kommunen är att stadens grönområden ska ”uppfylla 

Växjöbornas ’gröna’ behov”.101 Friluftslivet ska vara lättåtkomligt och tillhandahålla 

egenskaper som tilltalar samtliga av stadens invånare.102 Ett stort erbjudande av 

naturområden som skiljer sig åt i egenskap och omfattning kan därmed uppfylla 

invånarnas behov.103 

 

En av kommunens utvecklingsprinciper är att stadens invånare ska ha tillgång till en 

mindre grönyta inom 50 meter från deras bostad, grönområde som omfattar minst ett 

hektar inom 300 meter från deras bostad, grönområde som omfattar minst 10 hektar 

inom 500-800 meter från deras bostad och naturlandskap som omfattar minst 100 hektar 

 
93 Växjö kommun. 2013. s. 14. 
94 Växjö kommun. 2013. s. 49. 
95 Växjö kommun. 2013. s. 51. 
96 Växjö kommun. 2013. s. 55. 
97 Växjö kommun. 2013. s. 19. 
98 Växjö kommun. 2013. s. 20. 
99 Växjö kommun. 2013. s. 8. 
100 Växjö kommun. 2013. s. 23. 
101 Växjö kommun. 2013. s. 9. 
102 Växjö kommun. 2013. s. 17. 
103 Växjö kommun. 2013. s. 34. 
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inom 2,5 kilometer från deras bostad.104 Omfattningen av grönområden är av betydelse, 

då de anses nödvändiga för att uppleva frihet, välbefinnande och en känsla av skog.105 

 

4.1.3 Intervju med informant från Kalmar kommun 

En av studiens informanter är Kalmar kommuns kommunekolog Tomas Burén. Som 

kommunekolog arbetar han inom samhällsbyggnadskontoret, vilket han beskriver som 

en samlad förvaltning för bland annat bygg, miljö, lantmäteri och planering. 

Informanten berättar att han påbörjade sitt yrke vid Kalmar kommun 2009 och att 

kommunens grönstrukturplan, som antogs 2010, i stort sett var färdig vid tiden. 

 

Vad gäller vilka aspekter gällande djurlivet som tas i beaktning vid utformandet av en 

grönstrukturplan förklarar Burén att kommunens grönstrukturplan är tudelad. En aspekt 

av grönstrukturplanen berör sociala värden i form av rekreation och den andra aspekten 

berör de biologiska värdet. Informanten berättar att fokuset i grönstrukturplanen från 

2010 främst har legat på områden som ansågs vara värdefulla och till viss del på 

begreppet spridningskorridorer. Därtill förklarar Burén att konceptet ’grön infrastruktur’ 

vid tiden som grönstrukturplanen utformades inte hade den betoning som det har idag. 

Burén berättar att det har lett till att grönstrukturplanen inte analyserat specifika arter, 

utan att den istället fungerar som en generell idé om att man vill sammanbinda de 

områden som anses vara värdefulla. I de fall där specifika arter har omnämnts har det 

gjorts på ett översiktligt sätt. 

 

Burén beskriver den biologiska mångfalden som oerhört viktig för staden. Han berättar 

att det finns flera naturtyper som kommunen har identifierat och som de har en stor 

ansvarighet för att skydda. Ur ett nationellt perspektiv finns det speciellt tre naturtyper 

som är speciella för Kalmar kommun; ekmiljöer, strandängsmiljöer samt sandiga 

miljöer. Kommunens ekmiljöer innefattar väldigt gamla träd och arter som är relaterade 

till dessa. Den flacka moränkusten ger vidsträckta strandängar, som är en miljö som 

flera arter är beroende av. Vad gäller sandiga miljöer berättar Burén att det är en 

naturtyp som flera gånger riskerar att glömmas bort. Arter som är beroende av ett hem i 

sandmiljön är främst insekter, exempelvis bin vars pollinering är en viktig 

 
104 Växjö kommun. 2013. s. 11. 
105 Växjö kommun. 2013. s. 24. 
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ekosystemtjänst. Förutom dessa tre naturtyper berättar informanten att stadens tallskog 

är viktig för den biologiska mångfalden. 

 

Ur en rekreationsaspekt och frågan om ett eventuellt mänskligt behov av tillgång till 

natur svarar Burén att det är relativt märkbart att ett sådant behov existerar. Informanten 

berättar att forskning har visat att tillgång till natur har god inverkan på hälsa och 

välbefinnande. Dels har vardagsmotionen i naturområden god effekt på hälsan, dels 

möjligheten att vistas i naturen rent visuellt. Därtill berättar han att de grönområden som 

är belägna nära bostaden är de områden som man väljer att vistas i. Burén beskriver att 

det finns ett samband mellan naturområden som är artrika och naturområden som 

människor väljer att befinna sig i. 

 

Kalmar kommuns grönstrukturplan nämner vilka olika typer av grönområden som ska 

finnas inom ett visst avstånd från invånarens bostad. Burén förklarar att SCB har 

framställt statistik för konceptet för olika tätorter. I en av SCB:s statistiker som togs 

fram under samma tid som grönstrukturplanen antogs angavs Kalmar stad som näst 

sämst i en aspekt. Burén berättar att Kalmars geografiska läge, som kuststad, gör att 

östra sidan består av vatten, vilket inte räknades som grönområde i SCBs statistik. I en 

senare statistik från SCB var uträkningsmodellen förändrad. I det fallet togs 

storleksmässigt mindre grönområden i beaktning, vilket ledde till att Kalmar placerades 

i mitten av statistiken över olika tätorter, trots att områden hade försvunnit till följd av 

stadsexpansion, berättar informanten.106 

 

4.1.4 Intervju med informant från Växjö kommun 

Studiens andra informant är Växjö kommuns stadsträdgårdsmästare Göran Svantesson. 

I sitt yrke har informanten tidigare varit chef över en enhet som innefattade bland annat 

landskapsarkitekter och ekologer. Idag arbetar han som stadsträdgårdsmästare. I sitt 

yrke fokuserar Svantesson på att Växjö kommun ska ha en attraktiv utemiljö. I 

planeringsarbeten är informanten främst med i planeringens tidiga skede och mindre i 

driftskedet. Svantesson har inte varit med och utformat Växjös grönstrukturplan från 

2013, men han har arbetat med tidigare grönstrukturplaner i kommunen. 

 

 
106 Intervju 1 med Kalmar kommun. 2020-12-04. 
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Gällande vilka aspekter av djurlivet som tas i beaktning vid utformandet av en 

grönstrukturplan berättar Svantesson att det övergripande svaret är att identifiera 

grönstråk och sammanhang för att i sin tur identifiera ett grönt nätverk. Därtill studerar 

kommunen vilka grönområden som är givande ur ett biologiskt perspektiv. Några 

biologiska aspekter som grönstrukturplanen berör är kärnområden, odlingsmarker samt 

vatten. 

 

Svantesson berättar att hans upplevelse är att Växjö kommuns grönstrukturplan har ett 

tydligare fokus på den biologiska aspekten och ekosystemtjänster, än vad tidigare planer 

har haft. Exempel på habitat som Växjö kommun prioriterar gällande den biologiska 

mångfalden är ädellövträd och bokskog. Svantesson berättar att Växjö kan ses som en 

”nordlig utpost” för exempelvis samlade bokskogar. I Växjös olika kulturlandskap 

finner man mycket av de äldre lövträden. De äldre lövträden är hem för massvis med 

olika arter. Informanten förklarar att det optimala vore att få en kontinuitet med unga 

träd, gamla träd och döda träd, för att i sin tur lyckas behålla artrikedomen. Svantesson 

berättar att det har funnits diskussion kring hur välvårdade man vill att grönområdena 

ska vara. Ett perspektiv i diskussionen vill få bort exempelvis död ved, medan det 

biologiska perspektivet ser ett syfte med att det finns kvar. 

 

Svantesson förklarar att den biologiska mångfalden har en stor del i Växjös 

grönstrukturplan. Informanten förklarar att anledningarna finns i att kommunen har 

gjort inventeringar av grönområden, studerat olika naturtyper och har haft en god grund 

att stå på. Svantesson beskriver även Växjös flertal naturreservat. Informanten förklarar 

att naturreservaten och olika förordningar, exempelvis Natura 2000, är en del av Växjö 

kommuns arbete som har varit lyckosamt. Arbetet har gjort att kommunen har kunnat 

skydda grönområden som har både en biologisk och social betydelse. 

 

Svantesson beskriver den sociala aspekten gällande rekreation som mycket viktig för 

Växjö kommun. Kommunen har tillgängliggjort gångstigar i kärnområden, bildat 

grillplatser samt fått statliga medel för att kunna skapa naturreservat för att uppmuntra 

till att människor vill vistas i naturen. Svantesson förklarar att kommunen ser på Växjö 

som en stad med nära tillgång till natur vart man än bor i staden. Informanten berättar 

att Växjö kommun har arbetat med att grönområden och friluftsområden ska vara 

tillgängliga inom en viss sträcka från bostaden. I arbetet kan ett sådant koncept påvisa 
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både kommunens möjligheter och svårigheter. Konceptet och grönstrukturplanen kan 

användas som argument i frågor om planering av fler bostäder, då kommuen vill kunna 

tillförsäkra att grönstråken är av god kvalité för människor att röra sig i.107 

 

4.2 Hur arbetar respektive kommun med avvägningar kring en 

eventuell stadsexpansion och bevarandet av naturområden? 

Uppsatsens andra frågeställning behandlar respektive kommuns arbete med avvägningar 

kring en eventuell stadsexpansion och bevarandet av naturområden. I följande avsnitt 

kommer resultaten att presenteras och beröra aspekter gällande arbetet med 

stadsexpansion och de respektive kommunernas framtidsmålsättningar. 

 
4.2.1 Grönstrukturplanen för Kalmar stad 

Kalmars expansion beskrivs som ”ett dynamiskt stadsbyggande format av 

helhetslösningar” som grönområdena är en del utav.108 Kalmar kommun skriver att 

dessa grönområden antingen skyddas eller utesluts från planer om expandering av 

staden. De nämner att det finns fall då staden utvecklas inåt och vissa grönområden 

förändras till andra syften. Lösningen på fenomenet finner kommunen i att nya 

grönområden byggs. Kommunen förklarar att vikten ligger i att den ekologiska 

hållbarheten inte försvagas. Kalmar kommun beskriver Kalmars geografiska belägenhet 

som kuststad som en begränsning, då den försvårar de möjliga åtgärderna med att 

exempelvis bygga nya grönområden.109 Grönområdets egenskaper och nytta tas i 

beaktning vid frågan om stadens expansion. Kalmar kommun beskriver att det är av vikt 

att grönstrukturen uppmärksammas i en tidig fas i planeringsarbetet.110 Kalmar kommun 

nämner att stadens stora tillgång på grönområden tyder på att Kalmars stadsplanering 

dels har tagit naturen i stor beaktning, dels att stadens expansion har varit 

återhållsam.111 

 

Gällande stadens djur ur ett framtidsperspektiv nämns aspekten som en av de 

övergripande inriktningarna för Kalmars grönstruktur. Den biologiska mångfalden 

inklusive ett rikt djurliv omnämns ur en framtidsaspekt, då man eftersträvar att de också 

 
107 Intervju 2 med Växjö kommun. 2020-12-10. 
108 Kalmar kommun. 2010. s. 10. 
109 Kalmar kommu. 2010. s. 10. 
110 Kalmar kommun. 2010. s. 12. 
111 Kalmar kommun. 2010. s. 48. 
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ska existera för framtida generationer. För att uppnå målet vill kommunen främja och 

beskydda den biologiska mångfalden.112 Det ämnar man göra genom att främst vårda de 

habitat, olika sorters natur och arter som är karaktäritiska för staden Kalmar. De tidigare 

nämnda spridningsvägarna mellan olika biotoper för olika arter är något som 

kommunen vill fortsätta utveckla i framtiden. Kommunen ämnar även stötta och skydda 

arter som anses vara hotade.113 För framtiden avser kommunen att fokusera på just 

kärnområden, värdekärnor och spridningsvägar. Kalmar kommun beskriver att det är 

nödvändigt att bland annat inventera arter, definiera gränserna för dessa områden114 

samt väga nyttan mellan konservering och rekreation.115 Gällande framtiden beskriver 

kommunen en kunskapsaspekt av den biologiska mångfalden, som kan ge människan 

”förståelse om ekologiska samband och miljöfrågor”.116 

 

Kalmar kommun skriver att ett av deras villkor är att stadens grönområden antingen 

vidmakthåller sin standard eller utvecklas till följd av att närliggande områden i Kalmar 

förändras i framtiden.117 Kalmar som stad har flera grönområden som besitter en stor 

biologisk mångfald. Kalmar kommun förklarar att dessa grönområden också tål 

mänskliga aktiviteter, vilket medför att man förutspår att de har egenskaper som gör att 

de kommer klara sig i framtiden.118 

 

4.2.2 Grönstrukturplanen för Växjö stad 

Växjö stads expansion nämns i Växjös grönstrukturplan. Kommunen beskriver att 

grönstrukturen är en viktig faktor som ska tas i beaktning vid stadsplanering och 

utveckling. De skriver att stadsplanering och utveckling kräver bestämda 

tillvägagångssätt för att grönstrukturen ska kunna vårdas och utvecklas på ett bra sätt.119 

Utvecklingen av staden eftersträvar att Växjö ska inrymma 100 000 invånare till år 

2030, vilket innebär både en stadsexpansion och förtätningsarbeten, samtidigt som 

kommunen fokuserar på att bevara stadens egenskaper i form av sjöar, parker och 

naturområden.120 Växjö kommun skriver att den biologiska mångfalden ska uppfattas 

som dels en möjlighet, dels en långsiktig skyldighet till följd av att staden expanderar. 
 

112 Kalmar kommun. 2010. s. 9. 
113 Kalmar kommun. 2010. s. 39. 
114 Kalmar kommun. 2010. s. 40. 
115 Kalmar kommun. 2010. s. 41. 
116 Kalmar kommun. 2010. s. 9. 
117 Kalmar kommun. 2010. s. 37. 
118 Kalmar kommun. 2010. s. 38. 
119 Växjö kommun. 2013. s. 7. 
120 Växjö kommun. 2013. s. 8. 
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En riktlinje när staden expanderar är att den biologiska mångfalden ska stöttas.121 Till 

följd av att staden expanderar vill Växjö kommun fortsätta att utveckla grönstråken. 

Syftet är att nybyggda områden i Växjö ska anslutas till stadskärnan. Vid en sådan 

stadsexpansion är det bland annat viktigt att ta hänsyn till den biologiska betydelsen. De 

nämner att de vill arbeta för att irreversibla konsekvenser inte ska inträffa.122 

 

Ur ett framtidsperspektiv vill Växjö kommun att grönstråken som ansluter 

grönstrukturen ska utvecklas, bland annat för att den biologiska mångfalden ska växa.123 

Kommunen vill vårda det rika djurlivet och garantera dess spridningsmöjligheter.124 

Genom att fokusera på djurens spridningsmöjligheter ökar chanserna att arterna 

överlever och därtill att kärnområden tolererar framtida förändringar.125 En ökad 

kunskap om grönområdenas värde ska eftersträvas och verktyg ska utvecklas för att 

undvika översvämningar ur ett klimatperspektiv.126 Vid frågan om stadens expansion är 

det nödvändigt att både inventera den biologiska mångfalden och analysera eventuella 

följder i området. Växjö kommun skriver att det är naturområdets betydelse som 

bestämmer ifall expansion är möjlig. I vissa grönområden är expansion inte möjlig, då 

man anser att områdets biologiska betydelse är för högt.127 

 

Växjö kommun nämner att det finns en risk att rödlistade djurarter inte kommer finnas 

kvar i framtiden. För att förhindra utvecklingen skriver kommunen att det krävs aktiva 

åtgärder. Kommunen beskriver att aktiva åtgärder skulle kunna undvika att djurarter och 

biotoper som anses vara väsentliga försvinner till följd av att människan har haft 

bristande kunskap eller inte vårdat dessa tillräckligt.128 Växjö kommun nämner att ur ett 

framtidsperspektiv är det av vikt att stadens invånare har tillgång till betydande 

grönområden, för att de ska vilja vårda dem i framtiden. Kommunen nämner att 

majoriteten av beslutsfattare är bosatta i städer. Kunskap om biologisk mångfald kan 

stärkas genom tillgång till grönområden. Växjö kommun skriver att: ”Så på sätt och vis 

 
121 Växjö kommun. 2013. s. 13. 
122 Växjö kommun. 2013. s. 31. 
123 Växjö kommun. 2013. s. 12. 
124 Växjö kommun. 2013. s. 13. 
125 Växjö kommun. 2013. s. 55. 
126 Växjö kommun. 2013. s. 18. 
127 Växjö kommun. 2013. s. 14. 
128 Växjö kommun. 2013. s. 51. 
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kan man säga att kampen om den biologiska mångfalden kommer att vinnas eller 

förloras i städerna”.129 

 

4.2.3 Intervju med informant från Kalmar kommun 

Vid stadsexpansion utsätts den biologiska mångfalden för en ökad press. Burén berättar 

att kommunen studerar de naturtyper som de anser sig vara ansvariga för i relation till 

en eventuell expansion. I de naturtyperna studerar kommunen närvaron av hotade och 

rödlistade arter, vilket informanten förklarar att kommunen måste göra enligt lag. 

Informanten nämner att kommunen har politiskt höga målsättningar om stadsexpansion, 

men att det finns en begränsning över vad som är möjligt att genomföra. Kommunen har 

sökt ett lokalt naturvårdsbidrag med syfte att genomföra en ekosystemtjänstanalys, 

vilket i sin tur ska vara grunden för Kalmar kommuns nya grönstrukturplan. 

Informanten förklarar att kommunen har en begränsad yta som optimalt ska täcka in 

samtliga aspekter av olika ekosystemtjänster. I vissa fall får en aspekt prioriteras över en 

annan och i andra fall kan flera aspekter förenas. 

 

Burén berättar att det optimala i processen gällande stadsexpansion och dess 

konsekvenser för djurlivet är att studera djurlivets aspekter tidigt i arbetet, så att dessa 

kan beaktas på bästa möjliga sätt. Informanten nämner att det finns fall då planer om 

stadsutveckling redan är fastställda, vilket leder till att kommunen får anpassa sig efter 

djurlivet i den mån det går, vilket han beskriver som en till viss del komplicerad 

situation. Burén berättar att grönstrukturplanens ställning är diffus. Informanten 

beskriver planen som någon form av planeringsdokument som inte har en direkt relation 

till översiktsplanen, vilket resulterar i att grönstrukturplanen inte har en juridisk 

position. På så sätt kan kommunen använda sig av grönstrukturplanen i de situationer 

där de anser att den bäst lämpar sig. 

 

Vid frågan om kommunen har klarlagda tillvägagångssätt för hur arbetet med 

stadsexpansion i relation till djurlivet ska gå till svarar Burén att planeringsunderlaget 

tillsammans med översiktsplanen och grönstrukturplanen ska tas hänsyn till vid nya 

projekt. I vissa situationer är exempelvis inte grönstrukturplanen konkret, vilket bidrar 

till att kommunen får prioritera annorlunda. Om arbetet pågått under längre tid kan det 

innebära svårigheter. Informanten nämner att det finns aspekter av djurlivet som inte går 

 
129 Växjö kommun. 2013. s. 50. 
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att undkomma och därmed måste beaktas. Burén berättar att de har en systematik vid 

utformandet av detaljplaner som kräver att kommunen gör en 

miljökonsekvensbeskrivning enligt lag. På så sätt kan kommunen tidigt i arbetet 

uppmärksamma potentiella frågor som måste behandlas. Burén förklarar att 

miljökonsekvenserna inte har varit tydligt konkreta i de fall där kommunen utformat 

planer. Informanten nämner att tillvägagångssätten ska preciseras i framtiden. 

 

Ur ett framtidsperspektiv berättar Burén att Kalmar kommun kommer arbeta mer med 

den biologiska mångfalden om deras ansökan om lokalt naturvårdsbidrag går igenom. 

Arbetet kommer bland annat koncentrera sig på modellarter, genom att exempelvis 

studera hur andra kommuner har gått tillväga, och de specifika naturtyperna för Kalmar, 

genom att skapa förutsättningar för exempelvis arter som har sämre spridningsförmåga. 

Ett exempel på åtgärder som kommunen tar ur ett framtidsperspektiv är röjningsarbete i 

ekmiljöer med syfte att ge utrymme för äldre träd. Ett annat exempel är att skapa 

mulmholkar, som Burén beskriver som konstgjorda, ihåliga träd som fylls med bland 

annat eklöv med syfte att främja skalbaggar. Ett tredje exempel gäller sandmiljöer där 

dels nya ska skapas, dels äldre ska restaureras. 

 

Burén berättar att de svårigheter som finns gällande djurlivet ur ett framtidsperspektiv 

berör stadens naturtyper och deras brist på ett överskott. För att förhindra att bristen blir 

större behöver kommunen förstärka de befintliga naturtyperna för att de ska kunna 

innehålla rikligt med populationer ur ett hållbarhetsperspektiv. Burén förklarar att det 

innebär en svår uppgift, då stadens population växer och stadsexpansion är nödvändigt. 

Det leder till att stadens yta är en begränsande faktor i frågan.130 

 

4.2.4 Intervju med informant från Växjö kommun 

När stadsexpansion sätts i relation till djurliv så förklarar Svantesson att kommunen dels 

fokuserar på det tidigare nämnda gröna nätverket, dels på hotade arter. Exempel på arter 

som informanten nämner är hasselmöss och fladdermöss. Svantesson nämner att många 

hotade och rödlistade arter belyses i planeringsdebatter. I sådana situationer får 

kommunen undersöka om arterna utgör en begränsning i stadsexpansion eller om det är 

möjligt att kompensera i situationen, genom att exempelvis flytta de biologiska värdena. 

Diskussioner gällande en eventuell expansion och ett bevarande av djurlivet är en fråga 

 
130 Intervju 1 med Kalmar kommun. 2020-12-04. 
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som Länsstyrelsen får ta del av. Svantesson förklarar att stadens sjöar och reservat kan 

dels ses som Växjös resurser, dels som en begränsning för stadsbyggnation då staden är 

belägen mellan dem. 

 

Gällande klarlagda tillvägagångssätt för hur sådana eventuella frågor ska behandlas, så 

berättar Svantesson att Växjö kommuns grönstrukturplan har betydelse. Frågorna om 

stadsexpansion behandlas dels av översiktsplanen, dels av andra samlade program. 

Informanten förklarar att i detaljplaner uppstår detaljfrågor som kräver specialiserad 

kunskap. Därtill utför kommunen inventeringar, för att utöka kunskapen i frågor om 

stadsexpansion. Informanten berättar att arbetet många gånger innebär bedömningar av 

en eventuell expansion och ett bevarande av naturen. Svantesson nämner att det tillhör 

ovanligheten att exempelvis naturreservat ifrågasätts, men vid större intressen för ett 

planutformande kan även naturreservaten komma att problematiseras. 

 

Ur ett framtidsperspektiv är stadens kärnområden, naturreservat och grönstruktur de 

aspekter av djurlivet som Växjö kommun vill prioritera. I de hårdgjorda områdena i 

Växjö ämnar kommunen att skapa grönområden med både biologiska och sociala 

mönster med syfte att vårda ekosystemstjänster. I framtiden ämnar kommunen att 

främja tilltalande naturmiljöer och betona grönområdenas värde i planeringen. Växjö 

kommun vill vårda de grönområden staden har. Svantesson beskriver att små bidrag, 

genom röjning och gallring, ger stort resultat. Kommunens målsättning är att öka antalet 

ängsytor. Därtill har kommunen ett fokus på ängsytor för pollination. Ett annat exempel 

på en aspekt som prioriteras ur ett framtidsperspektiv är stadens sjöar. Sjöarna, som 

tidigare varit igenväxta och övergödda, har idag en bra balans. 

 

Växjö kommuns möjligheter inför framtiden beskriver Svantesson finns i antalet blå och 

gröna områden, i form av sjöar, reservat och skogsområden. Informanten berättar att de 

kan ses som en gott underlag som troligtvis kommer finns kvar i framtiden. Växjö 

kommun vill bibehålla sin gröna bild. Svantesson berättar att stadens varumärke, 

”Europas grönaste stad”, delvis grundar sig i kommunens skogar som har bidragit till en 

hållbar utveckling gällande biobränsle och hantering av fjärrvärme. Svantesson berättar 

att i budgeten för Växjö kommun står det att staden ska expandera med grund i 

kommunens grönstrukturplan. Därtill står det att kommunen ska utveckla den biologiska 

mångfalden. Kommunens svårigheter inför framtiden förklarar informanten finns i en 
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tidsaspekt. Det finns begränsningar i att hinna vårda stadens grönområden och att finna 

resurser för arbetet. Därtill förklarar Svantesson att omvårdnad av natur innebär en 

speciell kompetens, som är svår att finna.131 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
131 Intervju 2 med Växjö kommun. 2020-12-10. 
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5 Analys och slutsatser 
I följande kapitel diskuteras och analyseras resultaten från den kvalitativa textanalysen 

(Tabell 2) av de båda städernas respektive grönstrukturplaner tillsammans med 

resultaten från intervjustudien med informanter från de båda städerna, i relation till 

tidigare forskning, med syfte att besvara uppsatsens två första frågeställningar. 

Uppsatsens didaktiska frågeställning behandlas i ett separat kapitel (Kapitel 6). 

 
5.1 Beaktandet av det urbana djurlivet 

Både Kalmar kommun och Växjö kommun sätter aspekten djurarter och habitat i 

relation till den biologiska mångfalden. Kalmar kommun betonar att stadens 

grönstruktur är menat som både växt- och djurlivets habitat. På så sätt kan en biologisk 

mångfald skapas, djurlivet kan få förutsättningar för att överleva samt möjlighet att 

sprida sig. Med hjälp av spridningsvägar med olika naturtyper skapas en sammanlänkad 

grönstruktur, som i sin tur kan främja den biologiska mångfalden. Kalmar kommuns 

grönstrukturplan lyfter flera habitat som anses värdefulla för den biologiska 

mångfalden, så som äldre ekar och tallar, vattendrag samt våtmarker. Ekar kan innehålla 

upp till hundratals olika sorters insekter. På så sätt konstaterar Kalmar kommun att 

omvårdnaden av stadens skogar främst har ett biologiskt ändamål, snarare än ett 

ekonomiskt sådant. Tomas Burén konstaterar att kommunens fokus gällande biologisk 

mångfald främst har funnits i värdefulla habitat och spridningskorridorer. Informanten 

betonar att grönstrukturplanen är översiktlig gällande analys av specifika djurarter. 

 

Växjö kommun menar att biologisk mångfald är ett av kommunens mål som kallas 

”gröna kvaliteter”.132 Kommunen lyfter perspektivet på att människan har ett moraliskt 

ansvar för den biologiska mångfalden, genom att vårda naturen. Att en biologisk 

mångfald existerar är ett krav för att människan ska kunna existera, menar Växjö 

kommun. Svantesson menar att syftet med kommunens grönstrukturplan är att 

identifiera grönstråk och grönområden som är viktiga ur ett biologiskt perspektiv. 

Habitat som anses vara av vikt för den biologiska mångfalden är exempelvis äldre 

ädellövsträd, ängssvampsmarker och bokskog. Svantesson berör de tidigare nämnda 

habitaten och menar att bokskogen är karaktäristisk för nordliga Växjö. För att gynna 

 
132 Växjö kommun. 2013. s. 7. 
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den biologiska mångfalden menar Svantesson att en kontinuitet av unga, gamla och 

nedbrytande träd vore det optimala. 

 

Kalmar kommun menar att delar av staden har ett rikt djurliv vars arter är antingen 

vanliga eller rödlistade. Kommunen ger exempel både vanliga arter, i form av 

exempelvis sjöfåglar och däggdjur, och rödlistade arter, i form av exempelvis pungmes 

och sandödlor. Växjö kommun betonar att staden har över 150 arter som anses vara 

rödlistade och menar att det grundar sig i en måttlig markanvändning samt en 

omvårdnad som varit utan produktionsmål. Kommunen menar att en av stadens 

egenskaper, dess sjöar, är habitat för många insekter och fåglar. 

 

I Växjö stad finns habitat för rödlistade arter som är skapade av människan, exempelvis 

alléträd och sandtag. Växjös biologiska mångfald beskyddas genom exempelvis 

naturreservat och Natura 2000, vilket Svantesson uppmärksammar som ett av 

kommunens givande arbeten som har kunnat beskydda den biologiska betydelsen. de 

Toledo et al. menar att en ökad urbanisering kan påverka flera aspekter av exempelvis 

olika fågelarter. Exempel på sådana aspekter är en minskning av artrikedomen och att 

ett urval av allätande arter kan ske.133 De respektive kommunerna nämner att deras stad 

har en stor artrikedom med flera rödlistade arter. Genom att uppmärksamma och 

identifiera städernas arter och deras behov kan kommunernas arbete förebygga att 

sådana konsekvenser sker. 

 

De båda kommunerna lyfter begreppet kärnområden. I Kalmar kommuns 

grönstrukturplan beskrivs dem som de främst prioriterade habitaten ur ett perspektiv för 

biologisk mångfald. Burén lyfter tre naturtyper som han menar att kommunen både har 

ett ansvar för och som är karaktäristiska för Kalmar; ekmiljöer, strandängsmiljöer och 

sandmiljöer. Av de tre naturtyperna riskerar sandmiljöerna att förglömmas, enligt 

Burén. Kommunen menar att kärnområdena ska både beskyddas och uteslutas från 

stadsexpansion. 

 

I Växjö kommuns grönstrukturplan ser kommunen kärnområdena som hem för den 

prioriterade naturen i Växjö stad. Likt Kalmar kommun, så ämnar Växjö kommun att 

beskydda kärnområdena från stadsexpansion, då de anses vara väsentliga för den 

 
133 de Toledo, et al. 2011. s. 112. 
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biologiska mångfalden. Växjö kommun lyfter att justeringar av olika ekosystem därför 

skulle kunna få katastrofala följder för den biologiska mångfalden. Nor et al. menar att 

grönområden riskerar att utsättas för ett ökat tryck om stadsexpansion sker i snabb takt, 

vilket kan påverka olika ekosystem och leda till minskning av arter.134 Om justeringar 

av olika ekosystem sker utan analyser av grönområden kan städers biologiska mångfald 

försämras, vilket motsvarar Växjö kommuns beskrivning. 

 

De respektive kommunerna fokuserar på den mänskliga aspekten av grönstrukturen. 

Kalmar kommun betonar naturupplevelser och de goda följderna de kan ge, vilket 

överensstämmer med Buréns tankar om den mänskliga aspekten. Exempel som 

kommunen nämner är bland annat förhöjt välbefinnande, rörelse och avkoppling. I ett 

längre perspektiv kan naturupplevelser bidra till att stadens invånare håller sig friska 

och får minskade stressnivåer. Kalmar kommun ser även ett socialt syfte med 

grönområden som i sin tur kan gynna integration. Caspersen et al. menar att en positiv 

aspekt av grönområden i urbana miljöer är den sociala. Forskning visar även att 

tillgången av grönområden påverkar människors välbefinnande.135 

 

Burén ser ett samband mellan artrika naturområden och naturområden som människor 

väljer att vistas i. Hedblom et al. lyfter att en optimal planering av gröna 

rekreationsområden innefattar en biologisk aspekt, med syfte att skydda stadens 

ekosystem.136 Kommunens målsättning är att det ska finnas olika sorters grönområden 

inom ett visst avstånd från invånarens bostad. Därtill strävar Kalmar kommun efter att 

varje invånare ska motsvara 50 kvadratmeter park och 50 kvadratmeter natur. Burén 

uppmärksammar att i tidigare statistik från SCB har Kalmars geografiska läge påverkat 

stadens låga placering i aspekten, då stadens östra sida består av vatten. 

 

Växjö kommuns resonemang liknar Kalmar kommuns. Svantesson uppmärksammar att 

den mänskliga aspekten är mycket viktig för kommunen. Växjö kommun har, likt 

Kalmar, en målsättning om att olika sorters grönområden ska finnas inom ett visst 

avstånd från invånarens bostad. Svantesson menar att konceptet kan användas i frågor 

om stadsexpansion, för att i sin tur kunna försäkra att grönstråken har en bra standard. 

Svantesson betonar att kommunen ser Växjö som en stad med nära tillgång till natur 

 
134 Nor, et al. 2017. s. 274. 
135 Caspersen, et al. 2006. s. 7. 
136 Hedblom, et al. 2019. s. 7. 
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oberoende av vart man bor i staden. Caspersen et al. lyfter att grönområdens 

tillgänglighet har en påverkan på människors stressrelaterade sjukdomar, vilket har lett 

till att behovet av grönområden i urbana miljöer har växt.137  

 

Kalmar kommun menar att faktorer som värderas högt av människan är bland annat 

naturområdets omfång samt att de ska vara lugna, fria från buller och artrika. De 

faktorer som Växjö kommun menar värderas högt av människan är liknande Kalmar 

kommuns, så som naturområdets omfång, välbefinnande, artrikedom samt grönområden 

som är fria från buller. Därtill nämner Växjö kommun även begreppet frihet som en 

väsentlig faktor. Hedblom et al. menar att luftföroreningar och buller påverkar 

stadsinvånares stressnivåer.138 

 

Växjö kommun betonar både friluftsliv och folkhälsa och följderna de kan främja. 

Exempel som kommunen lyfter är bland annat en bättre folkhälsa, rörelse och 

samhörighet. I ett längre perspektiv kan naturvistelser leda till både kunskap och 

intresse om natur. Växjö kommun menar att ett grönområde som är tilltalande kan 

främja att människor väljer att vistas i naturen. Ett av kommunens delmål med deras 

grönstrukturplan är att Växjös grönområden ska ”uppfylla Växjöbornas ’gröna’ 

behov”.139 Nor et al. betonar att grönområden som förändras av stadsexpansion kan 

påverka människors hälsa och välbefinnande negativt.140 De respektive kommunerna 

lyfter vikten av människans tillgång till natur, vilket kan relateras till Nor et al. 

forskning som påvisar naturområdens betydelse ur en mänsklig aspekt. En av 

anledningarna till att både grönområden och den biologiska mångfalden betonas i de 

båda grönstrukturplanerna kan grunda sig i att det mänskliga behovet av tillgång till 

naturområden har betydelse för vår hälsa. 

 

5.2 Avvägningen mellan stadsexpansion och naturområden 

I respektive grönstrukturplan sätts städerna och deras grönområden i relation till 

expansion. Växjö kommun väger stadens grönstruktur som en väsentlig aspekt som 

kommunen ska ta hänsyn till vid frågor om stadsplanering och utveckling. Svantesson 

ser grönstrukturen tillsammans med hotade arter som viktiga aspekter vid 

 
137 Caspersen, et al. 2006. s. 8. 
138 Hedblom, et al. 2019. s. 1. 
139 Växjö kommun. 2013. s. 9. 
140 Nor, et al. 2017. s. 274. 
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stadsexpansion. Informanten problematiserar Växjös geografiska läge, då han menar att 

stadens sjöar och reservat kan ses som begränsningar för stadsexpansion. Vidare menar 

Svantesson att det tillhör ovanligheten att betydelsen av stadens reservat ifrågasätts, 

men att frågan kan uppkomma vid större intressen för planutformande. 

 

Informanten nämner att översiktsplanen, grönstrukturplanen samt andra samlade 

program ska tas i beaktning vid arbete med stadsexpansion. Vid arbete med 

stadsplanering betonar kommunen att arbetet kräver tydliga tillvägagångssätt för att 

stadens grönstruktur ska kunna hanteras på bästa möjliga sätt. Jensen et al. menar att 

lokala myndigheter ställs inför stora utmaningar gällande ett hållbart arbete, då 

förvaltningsmetoderna flertalet gånger är bristfälliga.141 Forskningen kan sättas i 

relation till Växjö kommuns problematiserande kring behovet av tydliga 

tillvägagångssätt, där ett verktyg för lokal planering som Jensen et al. undersöker,142 

eventuellt skulle kunna underlätta frågor om biologisk mångfald. Växjö kommun 

betonar vikten av ett arbete som förebygger att irreversibla konsekvenser inträffar. En 

av Växjö kommuns framtidsbilder är att Växjös invånare kommer nå siffran 100 000 

fram till år 2030. En sådan utveckling kräver stadsplanering gällande både expansion 

och förtätning. Parallellt vill kommunen fokusera på bevarandet av Växjös egenskaper.  

 

Växjö kommun menar att det är grönområdets betydelse som avgör ifall stadsexpansion 

är möjlig. I de fall då stadsexpansion inte är möjlig är anledningen att det biologiska 

värdet är för högt, vilket Svantesson instämmer med. Kommunen lyfter att betydelsen 

av den biologiska mångfalden i frågor om stadsexpansion är tvådelad; en möjlighet och 

en skyldighet. 

 

Växjö kommuns beskrivning av naturområden och den biologiska mångfalden går att 

sätta i relation till Xiu et al. forskning, som lyfter att stadsplaneringen under tid har fått 

ett förändrat synsätt på naturområden. Naturen, som tidigare ansågs främst vara 

obeträdda områden, anses numera ha en stor betydelse.143 Anledningen finner forskarna 

i att stadsplaneringen har krävt en förändrad syn på naturområden, för att i sin tur kunna 

uppnå de behov som planeringen har behövt. Det förändrade synsättet på naturområden 

har kommit att innebära dels en inspiration för människan, dels en resurs både mentalt 

 
141 Jensen, et al. 2000. s. 117. 
142 Jensen, et al. 2000. s. 131. 
143 Xiu, et al. 2018. s. 1059. 
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och fysiskt.144 I stadsplanering har därmed fokuset skiftat till att naturområden medför 

stora möjligheter vid frågan om stadsexpansion. Xiu et al. menar däremot att människan 

har makt över naturen, vilket resulterar i att en större respekt för naturen är väsentlig för 

att kunna hantera frågor mellan stadsexpansion och grönstruktur.145 Forskarnas synsätt 

kan relateras till Växjö kommuns syn på den biologiska mångfalden som en skyldighet 

som innebär att människan har ett ansvar att bevara den. 

 

Kalmar kommun menar att stadens grönstruktur är en del av stadsexpansionen och att 

kommunen ska ta hänsyn till grönområdens egenskaper och nytta vid frågan om 

expansion. Grönområdena ska därtill antingen beskyddas eller uteslutas från 

expansionen. Burén menar att vid frågor om stadsexpansion studerar kommunen de 

prioriterade naturtyperna och deras närvaro av hotade och rödlistade arter. I 

grönstrukturplanen är kommunens syn på stadens expansion ”ett dynamiskt 

stadsbyggande format av helhetslösningar”.146 Xiu et al. menar att begreppet 

grönstruktur kan ses som ett tydligt resultat av relationen som finns mellan människa 

och natur, vilket medför att det i sin tur kan ses som en skildring av stadsutveckling.147 

 

De respektive kommunernas beskrivning av grönstrukturplanernas syften betonar att det 

finns en relation mellan människa och natur, som de respektive kommunerna därtill ser 

som en betydande del vid frågan om stadsutveckling. Kalmar kommun problematiserar 

stadsexpansion när de beskriver situationer då staden utvecklas inåt och stadens 

grönområden får andra syften. Dock lyfter kommunen att det väsentliga är att den 

ekologiska hållbarheten inte försvagas och att flertalet gånger finns det möjlighet att 

bygga nya grönområden. Kalmar kommun problematiserar däremot stadens geografiska 

läge och menar att den kan ses som en limitation som försvårar möjligheterna med att 

bygga nya grönområden. Burén lyfter därtill kommunens politiskt höga målsättningar 

gällande stadsexpansion, men att det finns begränsningar i vad som är möjligt att 

genomföra. 

 

Kommunen lyfter att det är av vikt att stadens grönstruktur uppmärksammas tidigt i 

planeringsarbetet, vilket överensstämmer med Burén då informanten menar att det kan 

 
144 Xiu, et al. 2018. s. 1060. 
145 Xiu, et al. 2018. s. 1050. 
146 Kalmar kommun. 2011. s. 10. 
147 Xiu, et al. 2018. s. 1050. 
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hjälpa att aspekterna beaktas på bästa möjliga sätt. Burén menar att i frågor om 

stadsexpansion ska kommunen ta hänsyn till planeringsunderlaget, översiktsplanen och 

grönstrukturplanen. I arbete med detaljplaner ser informanten en systematik i 

kommunens miljökonsekvensbeskrivningar. Informanten problematiserar de fall då 

planer om stadsexpansion redan är fastställda, vilket leder till att kommunen får beakta 

djurlivet i den mån det är möjligt. Burén betonar behovet av preciserade 

tillvägagångssätt inför framtiden. Kalmar kommun betonar dock att tillgången på 

grönområden i staden påvisar att naturen har tagits i beaktning av kommunen vid 

planeringsarbeten. 

 

Xiu et al. lyfter att i avvägningen mellan stadsexpansion och grönstruktur kan konflikter 

uppstå, vilket även i detta fall kan ses som en interaktion mellan människa och natur.148 

de Toledo et al. uppmärksammar att en ökad kunskap om urbana habitat i sin tur kan 

leda till att människan utvecklar redskap för hanteringen av de eventuella konflikter som 

kan uppstå mellan människa och natur.149 I de respektive kommunernas 

grönstrukturplaner betonas vikten av att stadsplaneringen tar hänsyn till den biologiska 

mångfalden samt att det är grönområdenas nytta som bestämmer om en eventuell 

stadsexpansion är möjlig. Kommunernas problematiserande av stadsexpansion kan 

därmed sättas i relation till de tänkbara konflikter som Xiu et al. och de Toledo et al. 

lyfter. 

 

I ett framtidsperspektiv vill Växjö kommun utveckla grönstråken och 

spridningsmöjligheter för djuren med syfte att främja den biologiska mångfalden och 

kärnområdens tolerans mot framtida förändringar, vilket överensstämmer med 

Svantessons ord. Svantesson ser exempelvis röjning, gallring och utökande av ängsytor 

som framtida arbeten. Kommunen vill även utveckla djupare kunskap om 

grönområdenas värde och tillgång till naturområden för stadens invånare så att de i sin 

tur vill vårda ytorna i framtiden. Ur ett perspektiv på stadsexpansion anser kommunen 

att det är väsentligt att inventera och analysera den biologiska mångfalden. Svantesson 

ser möjligheter i kommunens blå och gröna områden i ett framtidsperspektiv och menar 

att de har goda förutsättningar att finnas kvar i framtiden. 

 

 
148 Xiu, et al. 2018. s. 1050. 
149 de Toledo, et al. 2011. s. 111. 
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Växjö kommun menar att det finns en risk att stadens rödlistade djurarter inte kommer 

finnas kvar i framtiden, vilket kommer kräva aktiva åtgärder för att kunna förhindra. 

Informanten problematiserar åtgången av tid till framtida arbeten, då han menar att det 

kan finnas svårigheter att hinna vårda stadens grönområden. Svantesson menar att 

kommunen ämnar behålla sin gröna bild och att stadens varumärke ”Växjö – Europas 

grönaste stad” i viss mån grundar sig i kommunens skogar som bidragit till en hållbar 

utveckling. Kommunen ämnar plantera fler träd i staden. Målet ses som en viktig del av 

vidmakthållandet av stadens varumärke. de Toledo et al. menar att forskningen visar att 

antalet träd har inverkan på antalet urbana fågelarter.150 

 

I Kalmar kommuns grönstrukturplan ses framtidsperspektivet som en av planens 

övergripande inriktningar där betoning läggs på att främja den biologiska mångfalden. 

Kalmar kommun vill, likt Växjö kommun, utveckla spridningsmöjligheterna för djuren 

och fokusera på kärnområdena, vilket överensstämmer med Buréns ord. Informanten 

betonar framtida arbete med exempelvis röjningsarbete i ekmiljöer och skapandet av 

mulmholkar, vilket han ser goda möjligheter med. På samma sätt som Växjö kommun, 

så ser Kalmar kommun vikt i att inventera och analysera den biologiska mångfalden. 

Därtill ämnar Kalmar kommun, precis som Växjö kommun, att utveckla en djupare 

kunskap om den biologiska mångfalden. 

 

Burén problematiserar risken med att stadens naturtyper försvagas i framtiden på grund 

av deras brist på överskott och betonar att naturtyperna är i behov av att förstärkas för 

att gynna den biologiska mångfalden. Kommunen betonar dock att flera grönområden i 

staden tål mänskliga aktiviteter, vilket de ser som en god grund för framtiden. Nor et al. 

menar att stadsexpansion kan vara en av de främsta orsakerna till att djurens habitat 

försvinner. Det utmynnar i att det är av hög vikt att beskydda och vårda grönområden. 

På så sätt kan de studeras och utveckla kunskap om grönområdenas rumsliga 

förändringar till följd av stadsexpansion.151 Caspersen et al. lyfter att grönstrukturplaner 

behöver ha en grund i vetenskapliga argument för att kunskap om grönområdenas 

positiva aspekter i framtiden ska kunna utvecklas.152 Forskarnas ord kan tydligt sättas i 

relation till de respektive kommunernas målsättningar inför framtiden.  

 

 
150 de Toledo, et al. 2011. s. 122. 
151 Nor, et al. 2017. s. 274. 
152 Caspersen, et al. 2006. s. 19. 
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5.3 Slutsatser 

För att besvara uppsatsens första frågeställning, gällande hur det urbana djurlivet 

beaktas i de respektive städerna, så är det påtagligt att kommunerna betonar vikten av 

biologisk mångfald i deras städer. De respektive kommunerna fokuserar på betydelsen 

av kärnområden, spridningsmöjligheter samt rödlistade och hotade arter. Kommunerna 

ser även en social betydelse med den biologiska mångfalden, genom att människor har 

tillgång till grönområden och artrikedom med syfte att främja invånarnas välbefinnande. 

 

För att besvara uppsatsens andra frågeställning, gällande hur respektive kommun arbetar 

med avvägningar kring en eventuell stadsexpansion och bevarandet av naturområden, så 

lyfter de båda kommunerna betydelsen av den biologiska mångfalden. De respektive 

kommunerna konstaterar att det är av vikt att djurliv och grönområden tas i beaktning i 

ett tidigt skede i frågor om stadsexpansion samt att kommunerna har tydliga 

tillvägagångssätt gällande hur arbetet ska gå till. I ett framtidsperspektiv vill de båda 

kommunerna fokusera på städernas kärnområden, spridningskorridorer samt utveckla 

kunskap om grönområdenas värde med syfte att beskydda den biologiska mångfalden. 

 

Sammanfattningsvis visar jämförelsestudien att de respektive städerna med sina 

geografiskt skilda förutsättningar delar en liknande syn på det urbana djurlivet. 

Städernas biologiska mångfald är en viktig del för kommunerna dels ur ett biologiskt 

perspektiv, dels ur ett socialt perspektiv. Jämförelsestudien visar även att de respektive 

städerna ställs inför liknande frågor gällande avvägningar mellan en eventuell 

stadsexpansion och ett bevarande av naturområden. De båda kommunerna ämnar främja 

och beskydda den biologiska mångfalden i ett framtidsperspektiv. Om de respektive 

kommunernas målsättningar uppnås finns det goda chanser att djurlivet kommer kunna 

finnas och leva tillsammans med människan i en urban miljö i framtiden. 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

42 

6 Didaktisk reflektion 
I mitt kommande yrke som ämneslärare finns ett intresse för möjligheterna för en 

applicering av uppsatsämnet i ett undervisningssammanhang. I följande kapitel 

diskuteras och analyseras djurlivets anpassning till att städer expanderar med hjälp av 

nuvarande kursplan och ämnesplan i grundskolan respektive gymnasieskolan, i syfte att 

besvara uppsatsens tredje frågeställning. 

 

6.1 Kursplan i grundskolan 

Från och med den 1 juli 2021 kommer nya kursplaner i grundskolan att träda i kraft. 

Vad gäller den nya kursplanen för geografi skriver Skolverket i inledningen att ämnet 

ska syfta till att ge människor förståelse om relationer mellan människa och natur och 

redskap för att möjliggöra en hållbar utveckling. Forskningen visar att människans roll i 

relationen är central för jorden ur ett framtidsperspektiv.153 Några delar av förra 

kursplanen för grundskolan är kvar, så som naturliga och mänskliga aktiviteter och 

följderna som dessa har på naturen och ekosystem.154 De delar som tillkommit i den nya 

kursplanen för geografi är bland annat att eleverna ska få möjlighet att utveckla 

förståelse för utvecklingsfrågor som numera är relaterade till klimatförändringar och 

människans hantering av naturresurser. Ur ett hållbarhetsperspektiv är även en ny del av 

den nya kursplanen att eleverna ska få möjlighet att analysera frågor och lösningar på 

globala problem. Det ska göras utifrån de tre perspektiven på hållbar utveckling: 

ekologiskt, ekonomiskt samt socialt.155 

 

I det centrala innehållet i den nya kursplanen för högstadiet skriver Skolverket att 

undervisningen bland annat ska behandla ”geografiska förhållanden, mönster och 

processer” samt ”hållbar utveckling” till stor del.156 Vad gäller den förstnämnda ska 

undervisningen fokusera på hotade områden som påverkas av exempelvis jordbävningar 

och översvämningar. En del som tillkommit på den punkten är begreppet 

”samhällsplanering” och hur det tillsammans med mänsklig aktivitet har inverkan på 

hotade platser. I det centrala innehållet nämns även att undervisningen ska behandla hur 

 
153 Jankell. 2020. s. 99. 
154 Skolverket. 2011. s. 1. 
155 Skolverket. 2020. s. 1. 
156 Skolverket. 2020. s. 3. 
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riskabla företeelser möjligtvis kan förhindras.157 Delen som berör hållbar utveckling 

fokuserar på olika förhållanden som har en inverkan på klimatet och vilka följder 

klimatförändringar har på relationen mellan samhälle, människa och natur. Det centrala 

innehållet gällande hållbar utveckling menar att undervisningen även ska behandla 

arbete för hållbar utveckling på lokal, regional och global nivå.158 

 

Ur ett uppsatsperspektiv finns det flera delar i den nya kursplanen för geografi i 

grundskolan som är relaterat till föreliggande uppsatsämne. Delarna som följer med från 

tidigare kursplan är exempelvis naturliga och mänskliga aktiviteters påverkan på 

naturen. En stor del av fokuset i föreliggande uppsats ligger på människans påverkan på 

djurlivet och därtill människans roll i relationen. Det nya syftet för geografi i 

grundskolan fokuserar på utvecklingsfrågor som är relaterade till klimatförändringar 

och människans hantering av naturresurser. Eleverna ska få redskap att analysera 

globala problem ur ett hållbarhetsperspektiv gällande ekologiska, ekonomiska och 

sociala faktorer. Det kan sättas i relation till föreliggande uppsatsämne, där uppsatsens 

undersökningar har intresserat sig för hur respektive kommun hanterar en eventuell 

vägning mellan stadsexpansion och bevarande av naturområden. Det tidigare nämnda 

centrala innehållet kan även relateras till uppsatsämnets hållbarhetsperspektiv, där de 

studerade grönstrukturplanerna till stor del arbetar för att främja naturlandskapet. I 

respektive kommuns grönstrukturplan finns en strävan mot en hållbar stad med stor 

biologisk mångfald.  

 

I det centrala innehållet har begreppet samhällsplanering tillkommit, vilket är starkt 

kopplat till föreliggande uppsatsämne. Uppsatsarbetet bygger på vilken roll 

stadsplanering och mänskliga aktiviteter spelar i bevarandet av djurliv i en urban miljö 

samt vilka åtgärder som finns med i stadsplaneringen. I det centrala innehållet berör 

Skolverket även hållbar utveckling genom att nämna klimatförändringars konsekvenser 

på relationen mellan samhälle, människa och natur. Konceptet kallas för geografisk 

kunskap, vilket innebär att man utvecklar förståelse för att människan är en del av 

jorden.159 I det centrala innehållet återkommer man återigen till relationen mellan dessa 

tre, vilket går att relatera till uppsatsämnet, där relationen mellan människa och natur är 

påtaglig i respektive grönstrukturplaner. 

 
157 Skolverket. 2020. s. 3. 
158 Skolverket. 2020. s. 4. 
159 Bladh i Jankell. 2020. s. 17. 
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6.2 Ämnesplan i gymnasieskolan 

Vad gäller ämnesplanen för geografi i gymnasieskolan skriver Skolverket att ämnets 

syfte är att utveckla förståelse om att planeten är ett enda system som är både varierande 

och komplicerat. Skolverket beskriver det på följande sätt: 

 
Geografisk kunskap har sitt ursprung i människans behov av att upptäcka och förstå sin 
omvärld och kunna orientera sig i den. Ämnet geografi är till sin karaktär tvärvetenskapligt 
och i ämnet integreras naturvetenskap och samhällsvetenskap utifrån en systemsyn. Det 
behandlar människans livsvillkor, naturmiljö och samhälle samt miljöförändringar i olika 
delar av världen över tid. I ämnet behandlas också frågor om hållbar utveckling och 
samhällets sårbarhet.160 

 

Anledningen är att det perspektivet på planeten är oumbärligt för att ens kunna utveckla 

förståelse relationer mellan människa, natur och samhälle. Därtill är ytterligare ett syfte 

med geografi som ämne att eleverna ska få möjlighet att utveckla förståelse för 

planetens olika ekosystem och deras varierande och utvecklande. Skolverket menar att 

geografi som ämne även syftar till att både se möjligheterna med, och problematisera, 

riktningen mot en hållbar utveckling. Därmed ska undervisningen bland annat behandla 

både användning av naturresurser och följder av klimatförändringar. Ett ytterligare syfte 

med geografi som ämne som berör hållbar utveckling är att eleverna ska få möjlighet att 

analysera olika intressekonflikter och hur dessa bland annat har inverkan på jordens 

ekosystem.161 

 

Kursen Geografi 1 är en 100 poängskurs på gymnasienivå. I det centrala innehållet för 

kursen skriver Skolverket att undervisningen ska bearbeta den mänskliga hanteringen 

och förändringen av naturlandskapet samt hur kulturlandskap har utvecklats. Det 

centrala innehållet nämner även förändring på rumslig nivå. Inom det området ska 

undervisningen bearbeta ”urbanisering samt städers framväxt, funktion, struktur och 

miljöpåverkan”.162 Ur ett klimatperspektiv ska undervisningen även bearbeta 

klimatförändringars påverkan på bland annat samhällsutvecklingen och 

naturlandskapet.163 Kursen Geografi 2 omfattar 100 poäng på gymnasienivå. I det 

centrala innehållet för kursen beskrivs det att undervisningen ska bearbeta ett rumsligt 

 
160 Skolverket. 2011. s. 1. 
161 Skolverket. 2011. s. 1. 
162 Skolverket. 2011. s. 2. 
163 Skolverket. 2011. s. 2. 
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synsätt på samhällsplanering. Undervisningen ska relateras till bland annat hållbar 

utveckling och frågor gällande markanvändning. Det centrala innehållet betonar även att 

undervisningen ska bearbeta lokaliseringsfrågor kring både infrastruktur och byggnader 

ur ett hållbarhetsperspektiv. I undervisningen ska även olika planeringsformer och 

metoder ingå som beskriver och ger verktyg i den rumsliga utvecklingen. Därtill ska 

undervisningen behandla stadsplanering i sig ur ett hållbarhetsperspektiv. 

Undervisningen ska lyfta städers expansion kopplat till bland annat planeringsbehov, 

miljöproblem och ”urbana ekosystemtjänster”.164 

 

Ur ett uppsatsperspektiv kan man se starka kopplingar till föreliggande uppsatsämne. 

Vad gäller geografiämnets syfte i gymnasieskolan lyfter Skolverket vikten av att se 

planeten som ett enda system, för att i sin tur kunna utveckla förståelse för relationer 

mellan människa, natur och samhälle samt ekosystemens variationer och komplexitet. 

Forskningen har påvisat att människan har en inverkan på bland annat jordens 

ekosystem, vilket medför att människor har en större påverkan på jorden än vad man 

tidigare trott.165 Ur ett hållbarhetsperspektiv menar Skolverket att geografiämnets syfte 

är att dels nyansera riktningen mot en hållbar utveckling, dels analysera 

intressekonflikters inverkan på jordens ekosystem. Grönstrukturplanerna i uppsatsen 

fokuserar, som tidigare nämnt, delvis på relationen mellan människa och natur och 

rollen som människan spelar i det förhållandet. Likt ämnesplanen i geografi fokuserar 

uppsatsens undersökningar delvis på en nyansering av riktningen mot en hållbar 

utveckling och vad det kan tänkas innebära. 

 

Det centrala innehållet för både Geografi 1 och Geografi 2 har starka kopplingar till 

uppsatsämnet. I det centrala innehållet för Geografi 1 lyfter Skolverket att 

undervisningen ska bearbeta mänskliga aktiviteter på både natur- och kulturlandskapet. 

Ett centralt innehåll som nämns behandlar förändring på rumslig nivå. Med det syftar 

Skolverket på städers expansion, struktur och funktion. Det rumsliga perspektivet kan 

ses som väsentliga förutsättningar för en geograf, då ett kontrasterande mellan landskap 

och platser ger en bas för att geografisk kunskap ska kunna skapas.166 

 

 
164 Skolverket. 2011. s. 5. 
165 Jankell. 2020. s. 99. 
166 Bladh i Jankell. 2020. s. 17. 



  
 

46 

Uppsatsämnets centrala delar berör konsekvenserna av städers expansion och vad det 

kan tänkas ha för inverkan på naturlandskapet. I det centrala innehållet för Geografi 2 

betonas samhällsplanering med fokus på markanvändning och hållbar utveckling ur ett 

rumsligt perspektiv. Det centrala innehållet lyfter även frågor gällande lokalisering ur 

ett hållbarhetsperspektiv. Skolverket nämner att undervisningen ska bearbeta både 

planeringsformer och metoder samt stadsplanering ur en hållbar synpunkt. Därmed ska 

städers expansion relateras till bland annat planeringsbehov och ”urbana 

ekosystemtjänster”.167 Uppsatsämnet går hand i hand med Skolverkets formulering, då 

uppsatsens undersökningar fokuserar på behovet av stadsplanering utifrån en hållbar 

utveckling för att kunna bevara det urbana djurlivet. Det centrala innehållet för Geografi 

2 öppnar upp för möjligheter med arbete med exempelvis grönstrukturplaner.  

 
6.3 Slutsatser om kurs- och ämnesplaner 

För att besvara uppsatsens tredje frågeställning så finns det goda möjligheter med att 

applicera städers expansion relaterat till djurliv i undervisningen. En eventuell 

applicering av uppsatsämnet i undervisningen skulle exempelvis kunna vara i form av 

ett individuellt arbete där varje elev får välja en valfri aspekt av människans roll i 

hennes påverkan på naturen. Eleverna hade därmed kunnat individuellt reflektera över 

på vilka sätt mänskliga aktiviteter kan få konsekvenser på djurlivet samt ge exempel på 

hur fenomenen skulle kunna tänkas undvikas. Arbetet hade sedan redovisats som en 

individuell inlämningsuppgift. 

 

Ett annat alternativ är att eleverna hade fått arbeta med ett grupparbete under 

exempelvis 5 veckor. Elevernas uppgift hade varit att de fick välja en valfri stad att 

studera. Syftet med studien hade varit att grupperna ska studera deras valfria stad med 

fokus på en specifik stadsdel. På så sätt får eleverna möjlighet att välja ett område 

antingen i Sverige eller till och med globalt, med hjälp av verktyget Google Earth. 

Sedan hade grupperna fått välja om de vill fokusera på en speciell art i stadsdelen eller 

stadsdelens ekosystem. Grupparbetet hade varit tvådelat. En del skulle gruppen redovisa 

inför de andra grupperna på valfritt sätt, där de presenterar det fokus de valt och vilken 

mänsklig påverkan de funnit i sin studerade stadsdel. Den andra delen skulle gruppen 

lämna in som skriftlig reflektion över stadsdelens utseende ur ett hållbarhetsperspektiv. 

Ett tredje förslag på applicering av uppsatsämnet i undervisningen hade kunnat vara i 

 
167 Skolverket. 2011. s. 5. 
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form av exkursioner. I det fallet hade läraren tillsammans med elevgruppen kunnat göra 

flertalet exkursioner i olika stadsdelar under ett arbetsområde, där vi gemensamt 

observerar och reflekterar över flera aspekter relaterat till städers expansion. Exempel 

på sådana aspekter skulle kunna vara olika ekosystem, urbanisering, markanvändning, 

samhällsplanering och eventuella möjligheter och svårigheter med hållbar utveckling. 

 

Sammanfattningsvis är det möjligt att dra slutsatsen att uppsatsämnet kan ses som 

relaterat till vad Skolverket lyfter i både kurs- och ämnesplaner. Både kurs- och 

ämnesplanerna lägger stort fokus på relationer mellan människa, samhälle och natur, 

vilket kan förankras väl med uppsatsämnet där intresset ligger i en mänsklig inverkan på 

djurlivet och vilken roll människan spelar i fenomenet. I grundskolan, med fokus på 

högstadiet, finns möjligheter att arbeta med den sfär som uppsatsämnet berör genom 

exempelvis naturliga och mänskliga aktiviteter samt utvecklingsfrågor med fokus på 

etik och hållbar utveckling. I gymnasiet finns möjligheter att arbeta med uppsatsämnet 

genom exempelvis perspektivet på jorden som ett enda system samt eventuella 

möjligheter respektive svårigheter med riktningen mot en hållbar utveckling. 

 

Däremot är det av vikt att betona kurs- och ämnesplanernas omfattning i relation till 

uppsatsämnets avgränsningar. Som tidigare nämnt finns det goda möjligheter för en 

eventuell applicering av uppsatsämnet i undervisningen om det görs i ett mer brett, 

generellt perspektiv. På så sätt blir möjligheterna större att undervisningsmaterialet når 

ut till eleverna, vilket därtill kan göra ämnet mer anpassat till elevernas intressen. För att 

skapa ett intresse och geografisk kunskap hos eleverna är det av vikt att uppsatsämnet 

appliceras på lokal, regional och global nivå samt i relation till aktuella fenomen som 

eleverna kan skapa en relation till. Om de faktorerna tas i beaktning finns det goda 

möjligheter att arbeta med uppsatsämnet i undervisningen. 
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I 
 

Bilagor 
 
Bilaga 1. Intervjuguide 
1. Vilka aspekter av djurlivet tas i beaktning vid utformandet av en grönstrukturplan? 

2. I vilken utsträckning är den biologiska mångfalden viktig för staden och hur tar den 

sig uttryck? 

3. Vilka habitat ser kommunen som särskilt betydelsefulla för den biologiska 

mångfalden med fokus på djurlivet? 

4. I grönstrukturplanen finns en rekreationssynvinkel på stadens naturområden. Hur ser 

kommunen på ett eventuellt mänskligt behov av tillgång till natur och djurliv? 

5. Vid stadsexpansion utsätts den biologiska mångfalden för en ökad press. Vilka 

aspekter av djurlivet prioriteras då? 

6. Hur skulle arbetet se ut om kommunen får väga mellan en eventuell expansion av 

staden och bevarandet av naturområden? 

7. I vilken utsträckning finns det klarlagda tillvägagångssätt för hur kommunen skulle 

kunna hantera en fråga om stadsexpansion jämfört med naturbevarande? 

8. Vilka aspekter gällande djurlivet prioriteras av kommunen i ett framtidsperspektiv? 

9. Vilka åtgärder tas av kommunen gällande djurlivet i ett framtidsperspektiv? 

10. Vilka möjligheter respektive svårigheter ser kommunen gällande djurlivet ur ett 

framtidsperspektiv? 


